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NATO VADAI VIETOJE NUSPRĘS, 
KADA SMOGTI UŽPUOLIKUI ATGAL
Valstybės sekretorius paryškino savo kalbą
WASHINGTONAS, I). C. — Valstybės sekretorius John Dul­

les, grįžęs iš Chicagos, kur jis trečiadienio vakarą pasakė politinę 
kalbą, dar aiškesniais žodžiais atsakė į korespondentų klausimus, 
jog tie laikai praėjo, kada kongresas pirma paskelbdavo karą, o 
tik po to karo vadai paleisdavo į darbą ginklus.
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SOVIETAI PRIES 10 METŲ IŠVOGĖ
JAV RAKETŲ IR KITAS PASLAPTIS
Patys bolševikai nėra nieko vertingo išradę
PHIL ADELPHI J A. — Rosenbergų gaujos atominis šnipas 

David Greenglass, nupasakojo Lewisburgo kalėjime senato vi­
daus saugumo k-to nariui Butler ir vyr. tyrinėtojui Morris, kad 
Sovietai per šios gaujos agentus jau prieš 10 metų išgavo Ameri­
kos turimas slaptas žinias apie raketas, žemės palydovus, plat­
formas ir ’’antiraketinę” raketą, kurios reikalingumą tik dabar 
kelią armijos štabo viršininkas gen. Taylor.

David Greenglass tvirtino, 
kad jo sesuo Ethel Rosenberg ir 
jos vyras Julius išvogė Ameri­
kos paslaptis ir apie “mašiną, 
kuri galvoja”, kuri apskaičiuoja 
“antiraketinės” raketos kelią j 
taikinius ir juos suranda.

Robert Morris, senato k-to 
vyr. patarėjas po Greenglass ap­
klausinėjimo pareiškė, kad nėra 
ko stebėtis, kad Sovietai, apsi­
rūpinę šiomis Amerikos moksli­
ninkų žiniomis, padarė gerą pra­
džią raketų-satelitų programoj 
Amerikai ilgus metus nežinant, 
ką su turimomis žiniomis dary­
ti.

Julius ir Ethel Rosenberg bu­
vo pasodinti į elektros kėdę 1953 
m. David Greenglass gavo 15 
metų. Kiti du Rosenbergų gau­
jos nariai, Ben Gold ir Morton 
Sobell, gavo po 30 metų.

Kiti šnipai išbėgiojo
' Julius Rosenbergas , savo 
laiku pasakojo svainiui (įireen- 
glass, kad žinias apie Amerikos 
ginklą prieš raketas išvogė 1947 
m. Joel Barr, inžinierius, tarna­
vęs armijos signalų korpuso la­
boratorijose Ft. Monmouth, N. 
J., ir vėliau Sperry Gyroscope 
Co., Lake Success, N. Y.

1949 m., pajutęs, kad jį se­
ka FBI, Barr išvažiavo į Belgiją, 
o vėliau išdūmė į saugesnę vie­
tą, už Geležinės uždangos. Bus 
išlakstę ir daugiau šnipų. Sena­
to vidaus saugumo k-tas mano, 
kad jų ir šiandien gali būti svar­
biose ginklavimosi įmonėse.
Sovietai nieko neturėjo

Rosenberg tais laikais kalbė­
davo Greenglassui, kad Sovietų 
elektrpnikoa industrija (rada­
rai ir kita) yra labai menka ir 
kad jam reikia būtinai išgauti 
žinias apie tokius Amerikos tu­
rimus dalykus, kaip elektroni­
kos vamzdelius, transformato*- 
rius ir kita.

Rosenberg su džiaugsmu pa­
sakodavo, ką jis pasiųsdavo So­
vietams, pav., “galvojimo ma­
šinos” žinias antikraketiniams 
ginklams.

Greenglass prasitarė teisme 
1951 m. apie tokius dalykus, 
kaip dirbtinių mėnulių, žemės 
platformų išdavimą. Bet tais 
laikais JAV organai neatkreipė 
tinkamo dėmesio į jo pareiški­
mus.

čekikjoj teisia “šnipus”
PRAGA, Čekoslovakija. — 

Komunistų teismas Moravijos 
provincijoj nuteisė 12 vietinių 
gyventojų ilgomis kalėjimo bau­
smėmis už “šnipinėjimą Vakarų 
Šalims”. Tarp nuteistųjų 6 buvo 
moterys.

— Ceil°ne, Azijos neūtralistų 
šaly, dėl streikų reikėjo uždary­
ti mokyklas, laikraščius, sustab­
dyti traukinius, elektros jėgai­
nes ir kita. Streikuojantiems 
80,000 darbininkų ir valdžios 
tarnautojų vadovauja trockiniai 
komunistai.

IŠ VISO PASAULIO
Sprogimas italų laive

NAPOLIS, Italija. — “Anna 
Maria levoli”, 2,285 tonų italų 
prekinis laivas, nuskendo po 
sprogimo uoste, kur jis buvo re­
montuojamas. Su laivu nusken­
do du. jūrininkai ir 3 darbinin­
kai. Sprogimas buvo toks stip­
rus, kad išbyrėjo aplinkinių na­
mų langai, kurių 'šukės sužeidė* 
35 praeivius.
Sovietai duos Egiptui $175 mil.

Kairas, Egiptas. — Vidurinių 
Rytų žinių agentūra paskelbė, 
kad Sovietai prie Nasserio pen­
kių metų ekonominio plano įgy­
vendinimo prisidės $175 milijo­
nais. Paskolą Egiptas grąžins iš 
pelno, kuri tikisi gauti už dau­
gelio metų iš naujųjų pramonės 
įmonių.
Anglai kritikuoja prancūzus

LONDONAS. — Anglų spau­
da kritikuoja prancūzus už su­
keltą triukšmą dėl kelių šimtų 
Amerikos ir anglų šautuvų ir 
keliasdešimt tūkstančių šovinių 
pasiuntimo Tunizijai. Anglai ra­
šo, kad šiuo dirbtiniu triukšmu 
prancūzai norėjo sustiprinti 
naujosios Felix Gaillard vyriau­
sybės padėtį.

Veikėjos studijuoja prostituciją
LONDONAS. — Anglikonų 

bažnyčia nutarė paskelbti orga­
nizuotą karą prostitucijai Lon­
done, kai jos dorovės taryba su­
rinko išgąstingų faktų. Tary­
bos pirmininkė Mrs. K.. Lovin- 
bond patyrusi, kad daugis Lon­
dono vyrų išleidžia per savaitę 
vieną dvi naktis žmonas uždirb­
ti ekstra pinigų tokiu žemu bū­
du. šiuo pašaliniu uždarbiu su­
sidomėjusios nemaža gailestin­
gų seserų. Net ir vieno angli­
konų kanauninko duktė užsiimi- 
nėjusi prostitucija. Mrs. Lovin- 
bond ją ir vieną Oskfordo uni­
versitetą baigusią merginą lai­
ko “čempionėmis” Hyde Park 
apylinkėj. Jiedvi per naktį pra­
leisdavo iki 20 vyrų.
Kanada — “Amerikos koPnija”

OTTAWA. — Opozicijoj at­
sidūrę Kanados liberalai priki­
ša konservatorių vyriausybei, 
kad ji yra pasiruošusi “parduo­
ti” Kanadą Amerikai, net ne- 
klausdama parlamento leidimo. 
Nurodoma, kad vienas iš ryš­
kiausių Kanados priklausomy­
bės nuo Amerikos žygių yra 
bendros šiaurės Amerikos oro 
apsaugos komandos sudarymas. 
Jos centras yra Colorado 
Springs, Colo. Viršininku yra 
JAV gen. Partridge, o kanadie­
tis maršalas Roy Slemon — jo 
pavaduotojas. Beje, šis susita­
rimas su Kanada buvo atsiek­
tas pereitais metais, kada tie 
patys liberalai buvo valdžioj.

© Viena Nato šalis turi išra­
dimą, kurio pagalba laivai gali 
saugiai praplaukti užminuotus 
vandenis.

Italai leidžia rusų 
rašytojo romaną 
prieš komunizmą

Pasterniak, antras ‘Dudincevas’
ROMA —šiomis dienomis Ita­

lijos knygų rinkoj pasirodys So­
vietų rašytojo Boris Pasterniak 
romanas “Dr. živago".

Sovietai dėjo pastangų, kad 
romanas būtų ištaisytas, nes jo 
kaikurios vietos yra tokios anti- 
komunistiškos, kad reikia, ste­
bėtis, kaip autorius gali toliau 
gyventi nesuimtas. Pasterniak 
prieš sovietinę tvarką dar aiš­
kiau ir griežčiau pasisakė kaip 
Dudincevas, kurio romanas 
“Žmogus ne vien duona gyvena” 
prieš keletą mėnesių buvo iš­
leistas Londone. Ir šį romaną 
Sovietų valdžia reikalavo ištai­
syta Valdžios spaudžiamas to 
prašė ir pats Dudincevas. Bet 
leidėjas7 davė jam vietos para­
šyti papildomą įžangą. Ten Du- 
dincev parašė, kad jo romanas 
buvo paleistas į pasaulį kaip tai­
kos laivas. Bet ji tuoj užpuolę 
imperialistų “piratai”, atseit, 
antikomunistai, kurie padarę ne­
pagrįstas išvadas.

Apie bolševikų revoliuciją
ROMANE “Dr. živago” Pas- 

terniakas kelia abejones dėl 
bolševikų revoliucijos vertės ir 
prasmingumo. Sovietų rašytojų 
sąjungos sekretorius Surkov bu­
vo atvažiavęs Į Milaną perkalbė­
ti leidėją Fetrinelli, kad jis duo­
tų rankraštį pertaisyti autoriui. 
Italų komunistai irgi reikalavo 
romaną ištaisyti. Bet leidėjas 
nesutiko.

Romano veikėjai kelia tokius 
klausimus (kurie, dar nebūtinai 
turi reikšti autoriaus įsitikini­
mus) : “Aš nežinau kito minčių 
šaltinio, kuris būtų taip izoliuo­
tas ir taip toli nuo tiesos, kaip 
marksizmas”. Arba apie Sovie­
tų valdžia ir jos politikus: “Man 
nepatinka žmonės, kurie ne­
mėgsta tiesos”.

Žudikas Ed Gein 
nebus nubaustas

Jis yra nepilno proto
WAUTOMA, Wis. — Apygar­

dos teismas apkaltino farmerį 
Edward Gein, 51 metų, Mrs. 
Bernice Worden nužudymu.

žudikas prisipažino ir prie 
antros žmogžudystės, Mrs. Ma­
ry Hogan, 54 metų. Bet ka­
dangi yra aišku, kad turima rei- 
.kalo su silpnapročiu, teismas 
pasitenkino tik vienu kaltinimu, 
kad būtų galima žudiką pasiųs- 
i į beprotnamį. * - .

žudikas tvirtino, kad jis yra

Vėliausios Žinios
*

© JAV aviacija jau iš seniau 
darbuojasi prie fantastinių pro­
jektu, paleisti Į erdvę raketą ir 
platformą su žmonėmis, paskel­
bė gen. S. C. Irvine.

® Gynybos departamentas 
pradės kitais metais Wayomin- 
go valstybėj statyti platformą 
su Įrengimais iššauti tolimo 
skridimo raketas. Manoma, kad 
ten Amerika pradės bandyti ba­
listinę raketą Atlas, skirtą prie­
šo taikiniams naikinti už 5,000 
ir daugiau mylių. Statyba atsi­
eis $65 mil.

© .35 metų moteris Betty 
Corstorphine iš Newarko, N. J., 
po 15 metų atgavo regėjimą 
elektroninio aparato pagalba. 
Tokį ‘radarą’ akliems surado Dr. 
John Button.

@ Jordanija davė “ultimatu­
mą” Izraeliui paleisti pagrobtą 
jos pasienio kaimietų. Jordani­
ja pasiskundė JT Palestinos pa­
liaubų priežiūros (komisijai ir 
dėl Izraelio sargybinių ginklų 
panaudojimo prieš jordanus.

© Britų 'premjeras Miacmil- 
Jan ir užsienio reikalu ministeris 
Lloyd pirmadienį važiuos į Pran­
cūziją pašalinti kilusius nesusi­
pratimus dėl Tunizijos ginkla­
vimo.

© Jemeno karalystės (Arabi­
jos pusiasaly) sosto įpėdinis 
Badr baigė Londone derybas dėl 
pasienio susišaudymų prie Ade­
no protektoriato pašalinimo. 
Prieita visiško susitarimo. So­
vietų ginklai ir agitatoriai bu­
vo pasiekę ir šią arabų valsty­
bę.

• Maroko vyriausybė paaiški­
no, kad ji dėlto sustabdė žydų 
emigraciją į Izraelį, kadangi Eu­
ropos žydai juos laiko antraei­
liais piliečiais ir kadangi dau­
giau žydų nori grįžti į Maroką, 
negu išvažiuoti.

® Prez. Eisenhoweris ketvir­
tadienį grįžo į Washingtoną po 
6 dienų atostogų Augusta, G a. 
Jis tuoj susitiko su gynybos se­
kretorium McElroy svarstyti 
raketinių ginklų ir kitus klausi­
mus.

nekaltas. Už tų dviejų moterų 
nužudymą ir kitų mirusių mo­
terų iškasinėjimą iš kapų jis 
kaltino savo nesuvaldomą norą 
pasidaryti moterim.

Jo advokatas William Belter 
prašė teismą paskelbti tuojau 
Gebi silpnapročiu. Teisėjas 
Clark tačiau jį apkaltino, kad 
būtų galima laikyti psichiatri­
nės ligoninės kalėjime, kol bus 
paskelbtas galutinis sprendimas. 
Jo negalima išleisti į laisvę už 
jokį užstatą, nutarę teisėjas 
Clark.

Ir Egiptas su Siri ja 
nepalaikė Sovietų 
Jungtinėse Tautose

Tik 9 komunistų šalys yra 
priešingos nusiginklavimo k-tui

NEW YORK AS. — Sovietų 
užsispyrimas sudaryti Jungtinių 
Tautų nusiginklavimo k-tą iš vi­
sų 82 narių nepalankiai atsilie­
pė ir vadinamose neutraliose de­
legacijose, Azijos ir arabų tau­
tų.

Prie Amerikos ir kitu Vakaru 
šalių kompromisinio pasiūlymo 
padidinti komiteto narių skai­
čių puo 12 iki 25 prisidėjo 60 
valstybių, jų tarpe Egiptas ir 
Sirija, pačios draugiškiausios 
Sovietams arabų valstybės, 
Prieš šitokį komiteto perorgani­
zavimą balsavo tik Sovietai ir 8 ■ 
jų satelitai. Sovietų nepalaikė 
net tokios neutralios Azijos ša­
lys, kaip Ceilonas ir Indonezija.

Tačiau Sovietai vis dar tebe­
grasina, kad jie gali nebedaly­
vauti nusiginklavimo derybose, Į 
jei komitetas nebus sudarytas 
iš visų JT narių arba bent taip, 
kad pusę narių sudarytų komu­
nistų arba neūtralistų šalys.

Izraelitų-arabų 
skerdynių šventė

Už kiekvieną nužudytą 
valdžią sumokėjo $2,000

KAFR KASIM, Izraelis. — 
Vietos žydai ir arabai susėdo 
prie avienos, vištienos, ryžių ir 
vaisių patiekalų atšvęsti “soul- 
hą”, arba susitaikinimą, suėjus 
metams laiko nuo Inelaimingų 
skerdynių tame kaimely.

1956 m. spalio 29, kada Izra­
elis pradėjo invaziją į Egiptą, 
buvo paskelbtas karo stovis ir 
įsakyta gyventojams laikytis 
namuose, palapinėse saulei nusi­
leidus.

Buvę laukų darbuose to kaimo 
arabai įsakymo nežinojo. Kai jie 
parėjo iš darbų į kaimą, Izraelio 
policija tuoj atidarė ugnį. 49 iš 
jų buvo nudėti vietoj, 14 su­
žeisti. šis įvykis buvo apgailė­
tas parlamente. Vyriausybe pa­
traukė į teismą atsakinguosius 
policijos viršininkus, o su vie­
tiniais gyventojais užvedė de­
rybas dėl atsilyginimo.

Už kiekvieną suaugusį ir nu­
kautą arabą šeimai pasiūlė po 
5,000 svarų (apie $2,000), o už 
senius ir vaikus — po 1,000 sva­
rų.

Arabai atsakė, kad pagal jų 
papročius visų kraujas lygiai 
vertinamas. Izraelio vyriausybė 
sutiko sumokėti už kiekvieną žu­
vusį po 5,000 svarų, iŠ viso 400,- 
000 svarų arba $222,000.

Gadynėj, kada lėktuvai skren­
da greičiau už garsą, kada liks' 
tik keliolika minučių po įspėji­
mo apie pasirodymą radarų ek­
ranuose priešo raketų, nebus ka­
ro vadams laiko net atsiklausti 
savo vyriausybės Washingtone. 
Po tokio netikėto užpuolimo, 
kaip Pearl Harbor 1941 metais, 
užpuolikui smogs atgal bazių 
vadai, nelaukdami vyriausybės 
įsakymo, ar kongreso nutarimo, 
aiškino spaudos atstovams val­
stybės sekretorius.
Užpuolus Nato narį, kiltų karas

Savo kalboj Chicagoj užsienio 
politikos taryboj valstybės sek­
retorius Dulles aptarė, kaip mū­
sų laikais gali kilti visuotinis 
atominis karas. Užtektų, kad 
priešas paliestų bet kurio Nato 
nario teritoriją. Tose teritori­
jose visur* yra amerikiečių. Puo­
limas būtų nukreiptas prieš 
Amerikos uniformą ir Ameri­
kos vėliavą. Jos karo vadai tai 
laikytų užpuolimu prieš Ameri­
ką ir atkreiptų į užpuoliką vi­
sus ginklus, neaplenkiant ir ato­
minių bombų.

Sputnikai padidino grėsmę
Dulles apie spurmkus nebe­

kalbėjo, kaip anąkart prez. Ei- 
senhoiweris, kuris, reaguodamas 
į pranešimą apie Sovietų pirmo­
jo žemės satelito paleidimą, 
sveikino Sovietų mokslininkus, 
bandydamas nusišypsoti, kad ir 
per skausmus. Ike tada pasa­
kė, kad Sovietų žemės satelitas 
nepadidino grėsmės Amerikos 
saugumui.

Valstybės sekretorius Dulles 
kalbėjo, kad JAV įsivaizduoja 
Sovietų grėsmės padidėjimą 
Amerikos apsaugai, kai jie pa­
leido vieną ir kitą satelitą. Sput­
nikai tuo atveju atlikę Ameri­
kai patarnavimą.

Sovietai neduoda, ką pažada
Kainą už koegzistenciją su 

Sovietai reikėtų mokėti labai di­
delę, dėstė Dulles, nagrinėda­
mas JAV vyriausybės nusista­
tymą priešintis bendrai su są­
jungininkais Kremliaus užma­
čioms.

Šios priešinimosi politikos 
griebtasi 1950 metais ir nuo to 
laiko Sovietai nebepraplėtę savo 
valdžios (jei neminėti šiaurės 
Vietnamo sukomunistinimo ir 
Egipto, Sirijos įtraukimo į sa­
vo orbitą. — Red.).

Atmesdamas Chruščevo siūly­
mus derėtis, Dulles aiškino, kad 
tai reikštų pašalinti draudimą 
parduoti Sovietams strateginės 
svarbos prekes, pripažinti jų vai 
džią Rytų Europoj ir atsisakyti 
tokiu gynybos sąjungų kaip Na­
to.

Tokios kainos Amerika nenori 
mokėti už susitarimą su Sovie­
tais. Pagaliau nė viena šalis, 
kuri kada nors įsileido į susita­
rimus, negavo iš Sovietų, ką jie 
buvo žadėję, priminė Dulles.

— JAV amnestavo japonų ka­
ro nusikaltėlį Įeit. Norimi Otu- 
su. 1945 m. jis buvo nuteistas 
30 metų kalėjimo už galvų ka­
pojimą Amerikos karo belais­
viams.

Amerika neatsilikus I 
raketų srityj, kaip 

ligi šiol manyta
Kongreso tyrinėtojas Mahon 
pakeitę per dieną galvojimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso pakomitečio pirminin­
kas Mahon (dem., Tex.) dar tre­
čiadienį davė pesimistiškus pa­
reiškimus, paremtus pirminiais 
apklausinėjimais apie Amerikos 
raketinių ginklų programą.

Ketvirtadienį jo nuomonė vi­
siškai pasikeitė, kai jis išgirdo 
armijos, ’aviacijos ir laivyno 
atsakingų vadų parodymus, kas 
yra atsiekta šioj srity.

Mahon priėjo įsitikinimo, kad 
Amerika vargu yra atsilikusi 
nuo Sovietų, o jei atsiliko dėl' 
pavėluotos pradžios, tai labai 
mažai. Jis pranešė, kad Ameri­
ka pradeda vidutiniško tolumo 
raketas (kurios skrenda apie 
l,5C0 mylių), kaip armijos Ju­
piter ir aviacijos Thor, o gal ir 
pradėjo masiniai gaminti.

Amerika gali suduoti mirti­
ną smūgi Sovietams ir savo to­
limojo skridimo lėktuvais, aprū­
pintais atominiais ir vandenilio 
bombomis. Amerika tokį pat 
smūgį netrukus suduotų ir vidu­
tiniško tolumo raketomis iš ba­
zių užjūriuose ir iš “plaukiojan­
čių aerodromų”, didžiųjų karo 
laivu.

Po šių ginklų apsauga ji gali 
tobulinti vadinamą “ult’imaty- 
Vinį” ginklą tolimo skridimo ba­
listinius sviedinius, kuriuos var­
gu yra ištobulinusi ir Sovietų 
S-ga.

Prancūzija turinti 
fantastinių ginklų

Nato sąjungininkai turi ką 
keisti į JAV atomų paslaptis 

PARYŽIUS. — Yra klaidinga 
manyti, kad Prancūzija garsi 
vien tik vyriausybės krizėmis, 
streikais bei vidaus netvarka.

Prancūzai atsiekė didelių lai­
mėjimų aviacijoj. Ji turi ir to­
kį fantastišką trumpo skridimo 
raketą, kuri paverčia ir moder­
niškiausias tankus į pasenusius 
vežimus. Prancūzų ginklai pa­
dėjo Izraeliui per 100 valandų 
sunaikinti kelias Egipto divizi­
jas ir užimti Sinojaus pusiasa­
lį pereitais metais.

Amerika ruošiasi pirkti savo 
armijai 1,000 šių prancūzų anti- 
tankinių * raketų SS-105. Kitas 
Nato narys Europoj yra išradęs 
ginklą prieš povandeninius lai­
vus. šis raketinis ginklas, pa­
leistas pasinėrus, išlekia į orą, 
suranda pasinėrusį priešo po­
vandeninį laivą ir jų sunaikina.

Kai JAV nutarė atidengti kai 
kurių savo atominių paslapčių, 
Nato nariai įtikino, kad ir jie 
turi ką parodyti ir paskolinti 
Amerikai.

Prancūzija turi 3 elektroni­
nius ginklus, kokių neturi nė 
viena šalis. Tarp jų “akį”, kuri 
mato ir per rūkus žmogų, tan­
ką už horizonto, už 15 mylių.
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New Look For Student Nurses
Iš Sakalo gyvenimo

Krepšinio veteranų pagerbimas Čikagoje
Š.m. lapkričio 9 ir 10 d. Či­

kagoje bus ilgai atmintinos. 
Šventėme 20-mętį nuo mūsų 
krepšininkų laimėjimo Euro­
pos krepšinio meisterio vardo. 
Nebuvo tai eilinis minėjimas, 
tuo pačiu ir neeilinės iškilmės.

dien dar savo kalba ir ne vie­
nam rodos sugestionuoja lai­
mėjimo viltį... Jis yrą nepa­
kartojamas. Tą jis įrodė dar 
kartą nors ir trumpai apibū­
dindamas kiekvieną išeinantį 
Į aikštę didįjį krepšininką.

Jau pirmąją dieną Šv. Ritos 
aukštesn. mokykloj susirinko 
apie tūkstantis žiūrovų, kurie 
aiškiai parodė, jog krepšinis 
tremty pasiliko sportas Nr. 1. 
Iškilmės pradėtos šeštadienį, 
išsirikiavus sportininkams,' V. 
V. Sporto Apygardos pirmi­
ninko p. P. Pe’truičio trumpu 
žodžiu ir sveikinimu. Po jo 
tarė žodį pats pergalių minė­
jimo rengimo komiteto p-kas 
Dr. Stp. Biežis. Apibūdinęs 
buvusią sportinę veiklą Ame­
rikoje, Amerikos lietuvių per­
gales Lietuvoje, kvietė ir to­
liau vieningai dirbti siekiant 
sportinėje dirvoje brandžių 
vaisių.

Prieš žiūrovus, ovacijoms 
kilus, išsirikiuoja:

F. Kriaučiūnas, Z. Puzinaus- • * kas, A. Andriulis, Pr. Mažeika, 
Pr. Talzūnas, V. Budriūnas, J. 
Jurgėla, M. Ruzgys, V. Norkus, 
Dr. Savickas, Ben. Budrikas, 
H. Petraitis, A. Giedraitis, L. 
Ralkevičius ir E. Martinaitis.

Rodos tie patys veidai, ta 
pati laikysena, šypsenos, bet 
daugelis jau pražilę, paženk­
linti metų naštos ir labai, la­
bai visi mieli... Juos sveikina 
konsulas Dr. P. Daužvardis, 
FASKo p-kas Dr. Nasvytis ir 
Užsienio Lietuviams Remti 
Dr-jos pirm. adv. R. Skipitis. 
Po to jiems įteikiami specialūs

Po Dr. Biežio kalbos buvo 
pradėtos krepšinio rungtynės, 
kmių pirmose susiliko Toron­
to Aušros ir Vyties rinktinės 
su Detroito Kovu. Labai sun-Į 
kiai pergalė atiteko Torontui 
59:57. Antrosiose rungtynėse 
ASK Lituanica lengvai įveikia 
New Yorko krepšininkus 50: 
40 ir pelno biletą į baigmę.

diplomai ir Lietuvos vaizdų 
albumai. Krepšininkų vardu 
padėkos žodį tarė buvęs rink­
tinės kapitonas F. Kriaučiū­
nas. Seka didžiulės ovacijos. 
Po trumpos pertraukėlės į aik­
štę įbėga iš senųjų veteranų 
sudarytos komandos “baltieji” 
ir “žalieji”, ir rungtynes tarpe 

'jų laimi Baltieji su Savicku,
Paskutinėse šeštadienio rung­
tynėse susitiko Čikagos Neris 
ir Torontas. Po permainingos 
kovos nelauktai laimi Toron­
tas 56:49. Čia buvo proga įsi­
tikinti, jog jaunieji neriečiai 
nors ir turėdami savo tarpe 
labai iškilių žaidėjų, viswdėlto 
dar nėra tinkamai subfefidęY 
Šiose rungtynėse paaiškėjo 
žaidynių antrasis finalistas — 
Torontas ir jomis buvo baig­
tos šeštadienio sportinės var­
žybos.

Vakare Lietuvių Auditorijoj 
įvyko linksmavakaris, kurio 
metu programą išpildė seserų 
Blandyčįų trio — akompanuo­
jant muz. A. Skriduliui, Al. 
Baronas paskaitė savosios liu- 
moristinės poezijos ir solistas 
V. Liorentas, akompanuojant 
muz. J. Švedui, padainavo ke­
letą dainelių. Po programos 
sekė linksmoji dalis — šokiai 
— grojant B. Pakšto kapelai.

Sekmadienis

Budriūnu, Budriku, Petraičiu, 
Ruzgiu ir Giedraičiu. Buvo 
žaidžiama po 10 min. kėliniui. 
Šios rungtynės buvo lyg toli­
mas aidas kadaise buvusios 
jėgos ir energijos. Malonu bu­
vo matyti kamuolį rankoje tų 
vyrų, kurie pelnė nemirštamą 
garbę.

Sekmadienio vakare Jacy’s 
restorane buvo suruoštas spe­
cialus banketas, kurio metu 
krepšininkai buvo dar kartą 
pagerbti. Visos iškilmės, pa­
gerbimas, sukeltos ovacijos ir 
džiaugsmas dar ilgai neišdįls 
iš atminties. Pergyventas pasi­
didžiavimas ir džiaugsmas, 
reikia tikėti, bus akstinu ir to­
liau eiti didžiųjų vyrų pėdo­
mis. -
Krepšinio baigmė

Krepšininkų pagerbimo pro­
ga įvykusios krepšinio žaidy­
nės, tarp 5 geriausių Ameri­
kos ir Kanados vienetų, savo 
kulminacinį punktą pasiekė

kartą ir Torontas nebus pasy­
vus. Tik pradėjus, atidžiai 
Dirvonio dengiamas Vaičiulis 
sukasi ir ženklina 2:0 Toron­
to naudai, tuo pačiu įkvėpda­
mas ir visai k-dai pasitikėji­
mo. Toliau seka labai greitas 
ir permainingas žaidimas, lei- 
sėjai, būdami sį kartą visiškai 
be priekaištų (amerikiečiai), 
tramdo baudomis įprastą Li­
tuanicos plėšrumą. Kenčia ir 
Torontas. Po 5 min. žaidimo, 
žaidėjai, atrodo, visiškai pra­
rado net norą jėga kamuolį iš 
priešininko iškovoti. Rezulta­
tas svyruoja tai vienų, tai kitų 
naudai. Kiekvienas kamuolio 
paėmimas gresia taškais prie­
šininkui. Puslaikis ir baigia­
mas lygiomis 32:32. Antrame 
kėliny k-dos dar sutankina 
dengimą ir dąr atsargesnės. 
Labai būdinga, jog Lituanicą, 
nors rungtynių galas dar toli, 
bet turėdama keletą taškų sa­
vo naudai,—stengiasi kamuo­
lį “šildyti”. Labai neprasmin­
ga. Prieš pabaigą rezultatui 
esant 53:55 Lituanicos naudai, 
žiūrovai įsiaudrina. Kiekvie­
nas žingsnis palydimas ovaci­
jomis ir nusivylimais. Sunkiai 
išplėšia pergalę. Lituanica 58: 
55. Pergalė sunki, truputį lai­
minga, pilnai iškovota ir pel­
nyta. Rungtynės palyginus su 
šeštadieninėmis, buvo aukšto 
lygio. Toronto minusas -— ne­
turėjimus gerų pakaitų. Ge­
riausias aikštėje — torontietis 
Vaičiulis, kuris šį kartą nežai­
dė vidurio pozicijoje. Bunti- 
nas užėmęs jo vietą buvo per 
lėtas ir neapdairus. Visi kiti 
buvo geri, bet tik pagelbinin- 
kai. Lituanica šį kartą pasiro­
dė visiškai gerai. Geriausias 
jų — birvonis. Paskiau sekė 
Germanas, Kamarauskas, Gaš­
ka, Kalvaitis ir Kaunas. Litu­
anicos žaidimą ir spartą daug 
kartų trukdė Žumbakis su sa­
vo driblingais, kurie nieko ge­
ro neduoda, išskyrus, prieši­
ninkui padeda laiku užimti 
pozicijas (gynimuisi). To rei­
kėtų vengti. Abu favoritai bu­
vo vienas kito verti, ką paro­
do ir rezultatai.

Iš visų k-ctų galima būtų su­
daryti pajėgų vienetą, kuris, 
kartu padirbėjęs neblogai su­
žaistų. R. Valaitis

Iš 16-kos dalyvių į Stockhol- 
me įvykstančias pasaulines 
futbolo p-bes, 12 kandidatų 
jau aiškūs. Jugoslavijai, Len­
kijai, šiaur. Irlandijai ir Itali­
jai, plius Rumunijai, Sov. S- 
gai, dar reikia išsikovoti.

* * *
Šiaur. Irlandijos laimėjimas 

prieš anglus 3:2, yra didžiau­
sia sensacija britų krašto p- 
bėse, nes per 16 metų šių susi­
tikimų jiems niekad neteko 
jokia pergalė (prieš anglus).

* * *
Papildomai pranešame, kad 

Jugoslavija lapkr. 17 d. Bel­
grade laimėjo 2;0 prieš Rumu­
niją ir užsitikrino kelią į pa­
saulio p-bes Švedijon.

Student nurses model new uniform and school blazer for 
freshman student nurses on registration day,. September 18, 
at the new Presbyterian-St. Luke’s Hospital School of 
Nursing in Chicago.

Left to right: Judith Anne Niewold (from Hazelcrest, Ill.); 
Louise Johnson (Elmhurst, Ill.); Margot Millet (Batavia, 
Ill.); and Maud Twigg (Eaton Rapids, Mich.).

Two hundred and five (205) freshmen, representing thir­
teen states and Hawaii, enrolled in the new school established 
as a result of the merger, in April 1956, of Presbyterian, and 
St. Luke’s Hospitals—-two of Chicago’s oldest institutions.

Po VII-jų Š. Amerikos lietu-
vių sportinių varžybų organi­
zavimo, kiek atsipeikėjęs Sa­
kalas vėl įsijungė į sportinį 
gyvenimą. Visuotiniame klu­
bo susirinkime buvo išrinkta 
nauja valdyba, kurion įėjo 
pirmininku inž. Z. Mareckis, 
sekretorium Rakutis, iždinin­
ku R. Armonaitė, reikalų ved, 
V. Grybauskas ir nariais R. 
Bliudnikas ir A. Drųseikis. 
Pagrindinis naujosios y - bos 
uždavinys yra paruošti vyrų 
krepšinio ir moterų tinklinio 
k-dąs, su kuriomis pirmą kar­
tą numatoma dalyvauti atei­
nančiose žaidynėse.

Pirmasis bandymas įvyko 
Hamiltone, kur vietos Kovas 
buvo įveiktas 66:47. Sakalas, 
kurio sudėty matėsi tenisinin­
kai broliai Lubes, neparodė 
jokio komandinio žaidimo ir 
pergalę pasiekė paskirų žaidė­
jų gražiais blykstelėjimais. Ta 
pačia proga buvo sužaistos ir 
stalo teniso rungtynės, kurias 
Sakalas be Kazakevičiaus ir

Iš futbolo aikštynų

Sekmadienio programa bu­
vo pradėta krepšinio baigmi­
nėmis rungtynėmis tarp • To­
ronto ir ASK Lituanicos. Po 
jų sekė pati įdomiausia dalis 
— senųjų krepšinio veteranų

baigminiame - finaliniame su­
sitikime tarp Toronto ir ASK. 
Lituanikos. Sekant šeštadieni- 
n į Toronto pasirodymą ne­
daug kas dėjo vilčių sekma­
dienio finalui. Iš kitos pusės

Vengrų rinktinės ątsigriebi- 
mo rungtynės prieš norvegus 
Budapešte baigėsi sausu aukš­
tu 5:0 laimėjimu. Tai buvo 
įrodymas savajai 100,000 žiū­
rovų miniai, kad jų pralaimė­

pagerbimas. Prie mikorfono 
matome stovintį A. Visockį ,tą 
mūsų geriausią sporto prane­
šėją. Ir šiandien, lygiai kaip 
prieš 20 metų, girdint jo balso 
niuansus ir kadaise girdėtas 
frazes, — transliuojant krep­
šinio ar futbolo rungtynes, — 
noromis-nenpromis tenka pri­
siminti tas dramatiškas ir jau­
dinančias tarpvalstybinių run­
gtynių akimirkas, kada atro­
dė, jog visa Lietuva jo vieno 
balsu tegyveno.. Jis ir šian-

Lituanica aiškiai nukirtusi 
New Yorką buvo favoritas N 1. 
Taip pat buvo laukiama ir 
blankaus žaidimo. Sekmadie­
nio susikirtimas tačiau paro­
dė, jog aiškiai klydo tie, kurie 
neįvertino Toronto ir perver­
tino Lituanicą. Į aikštę pirma­
sis, įprasta tvarka išbėga To­
rontas, juos seka, labai teat­
rališkai — Lituanica. Mat, 
juos reikėjo iššauki po vieną...

Jau pačios pirmosios rung­
tynių sekundės parodė, kad šį

jimas 1:2 Oslo mst. buvo tik 
laikinis vieneto nęsusicemen- 
tavįmas. šia pergale vengrai 
garantavo sau “vizą” į Švediją.

USA — moterų krepšinio 
pasaulio meisteris

Kai kvalifikacinėse rungty­
nėse Rusijos moterų krepšinio 
rinktinė nugalėjo amerikietes, 
niekas neabejojo ,kad rusėms 
atiteks ir pasaulio meisterio 
titulas. Stipresnis pasipriešini­
mas buvo laukiamas tik iš Če­
koslovakijos pusės. Tačiau vi­
sų nustebimui amerikietės sa­
vo titulą meistriškai apgynė.

Šios pasaulio p-bės įvyko 
Rio de Janeiro mieste, vienoje 
iš geriausių pasaulyje krepši­
nio salių, žiūrovų skaičius 
kasdien buvo tarp 12,000 ir 
15,000, o paskutinę dieną net 
20,000.

Kvalifikacinės rungtynės 
tuoj parodė, kad Rytų Euro­
pos valstybės Rusija, Čekoslo­
vakija ir Vengrija bus stiprūs 
varžovai Amerikai. I baigmi- 
nę grupę pateko trys virš mi­
nėtos R. Europos valstybės, 
USA, Paragvajus ir Brazilija. 
Rungtynės vyko taškų sistema, 
t.y. kiekvienai žaidžiant prieš 
kiekvieną. Tiek Rusija, tiek 
USA sunkokai įveikusios Če­
koslovakiją ir be didesnio var­
go susitvarkiusios su likusio­
mis, be pralaimėjimo atkopė 
paskutinei dienai ir lemia­
mam tarpusavio susitikimui 
dėl meisterio vardo.

20,000 žiūrovų pietietiškai 
pergyveno kiekvieną žaidimo 
akimirksnį, stebėdamiesi auk­
što lygio žaidimu, ypatinga 
kovos dvasia bei nepaprastai 
įtemptu žaidimu. Pradžioje 
kiek vyrauja amerikietės, ta­
čiau rusės pajėgia ištempti I- 
jį kėlinį 27:24. Antrajame — 
persvara tai vienų, tai kitų 
rankose, kol paskutinėse mi­
nutėse amerikietės užsitikrina 
sau pergalę 51:48, o tuo pačiu 
ir pasaulio meisterio vardą.

Dėl trečios vietos, taip pat 
gero žaidimo ir vykusių deri­
nių rungtynėse, po pratęsimo 
Čekoslovakija nugali Brazili­
ją 84:70. Galutinai tautų rink-

/ OB-205

OLIVETTI LETTĘRA 22
LETTERA 22 yra tikra nešiojamoji/ 
mašinėlė, 3 colių aukščio ir sveria 
tik 8¥2 svaro. O vis dėlto ji turi 
visus standartinės mašinėlės ypa­
tumus, būtent: automatinį klavia­
tūros nustatymą, paliečiamą rai­
džių keitimą, automatišką paragra­
fų atskyrimą, dešininį ir kairinį 
volelio grąžinimą, automatišką kas­
pinėlio keitimą ir standartinio dy­
džio kaspino špūles. Be to, specia­
lią pridedamą liniją ii’ priemonę 

klaidai taisyti, kurie sutaupo daug laiko ir padaro švaresnį raštą. Lieto 
aliuminijaus struktūra daro mašinėlę lengva, nepaprastai atsparia 'X 
pastovia. Didelis pasirinkimas kitakalbiu ir specialių raidžių.

$0000 1 '• b
Kaina ©O

D. JURJONAS & CO., INC.
3251 SO. HALSTED STREET Chicago 8, Illinois

Tek: CAlumet 5-1064

7-oje grupėje šių pasaulinių 
p-bių susitikimų, Jugoslavija 
gražiai atsilygina Graikijai 4: 
1, po pirmųjų lygiųjų ir dar 
turi sužaisti Il-siąs rungtynes 
prieš Rumuniją, nes dabar pa­
starieji turi 5:2 tšk. ir stovi 1- 
je v., o jugoslavai 4:2 tšk. — 
antroje.

Kitų tarpvalstybinių rung­
tynių rezultatai:
Škotija - Šveicarija 3:2 
Argentina - Brazilija 2:2 
Anglija - šiaur. Irlandija 2:3 
Ispanija - Turkija 3:0 
Turkija B - Ispanija B 0:0 
Švedija A - Švedija B 5:2

;Jc

Tarpmiestinėse rungtynėse 
Berlynas 3:0 laimi prieš nevi­
sai stiprios sudėties Oslo vie­
nuolikę.

tinės išsirikiavo sekančiai:
1. USA
2. Sov. S-ga
3. Čekoslovakija
1. Brazilija
5. Vengrija

7. Čilė
8. Meksika

i 9. Argentina
10. Australija
11. Peru
12. Kuba

Vytautas G-bas

LAMO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-Je- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
areRr laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūK_i dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14-00. 
Žodynai J«ms bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
Dynamo Berlin futbolinin­

kai 2:1 iškovoja pergalę išra­
šų ekipos Zenit Leningrad.

1739 So. Halsted Street.
Chicago X. Illinois
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Iš pavergtosios 
Lietuvos

Nuo 1948 m. buvo pradėtos 
pabaltiečių lengv. atletikos ir 
kitų sporto šakų p-bės, kurios, 
reikia manyti, buvo vieninte­
liu šių tautų atsigaivinimo as­
pektu, bet ir čia dabar nuo 
1954 m. jau įjungta Baltgudi- 
ja, kurios tarpe yra nemažai, 
pasaulinės klasės užsitarnavu­
sių ir kurie bendroje klasifi­
kacijoje išstumia nuteriotus 
pabaltiečius ir lengv. atl.

Ir šiemetinis susitikimas Vil­
niuje buvo šių 4 respublikų 
lengvaątletų bandymas, kur 
Baltgudija laimi su 50,795 tšk., 
Estija — 39,679 tšk., Latvija 
— 30,849 ir ./Lietuva — 29,680 
tšk.

Matyt, kiekvienos rungties 
duomenys vertinami specia­
lios daugiakoves sistema, pa­
našiai kaip ir vokiečių sporto 
vįenetų p-bės meisterio vardui 
įgauti, todėl ir taškai gaunami 
jau skaitomi tūkstančiais (su­
ma visų rungčių). Prieš kurį 
laiką šio skyrelio skiltyse bu­
vo pažymėta, kad Lietuva bu­
vo III-ji, bet dabar gavus tik­
rus duomenis, matome, kad 
mūsiškiai vis dar stumiasi pa­
skutiniaisiais.

Nežiūrint eilės lietuvių spor­
tininkų labai gražaus pasiro­
dymo, kartu juos lyginant su 
pasaul. klasės atstovais, yra 
eilė vietų, kur mes menkoki, 
o svarbiausia neturime jokios 
gilumos.

Paduodame ir eilę mūsiškių 
rezultatų:

100 m. — Židonis 10,8 s. II v.
200 m. — Židonis 22,5 III v. 
400 m. — Tarvydas 49,7 IIIv. 
800 m. atitenka abiem lietu­

viams: Taurcniui su 1:52,4 m. 
ir Pipy n ei 1:52,5 min.

1,500 m. Pipynė — 3:53,6 m. 
ir III-jų Tauręnis 3:55,8 min.

5,000 m. laimi Burvis (grei­
čiausiai Purvis, nes 1956 m. 
Lietuvos rekordininkų sąraše 
jo pavardė yra su “P.”) per 
14:33,6 min. ir 10,000 mtr. L. 
Virkus (jis yra ne lietuvis, bet 
eštas, nes estų p-bėse 1957 m. 
jo vardas Lemberto Virkus fi­
gūruoja rekordininkų sąraše, 
kuris šį nuotolį prabėgo tuo 
metu žemiau 30 min.) per 30: 
27,2 ir mūsiškis Purvis — 30:
45,2 min.

400 m. kliūt. Balsys — 54,8 
III-jų. Šuoly a. Vaupšas —
l, 90 m., su kartimi Mozūra — 
4,10.

Pažymėtini metikai — Var- 
naųskas rutulio stūmime žymi 
16,41 m., o Bąltušnįkas — 15,- 
93 m. Disko metime Baltušni- 
I<as —- 52,92 ir Pocius — 51,39
m. (I-ji ir III-ji vietos).

20 kini, ėjime, olimpiados 
sidabro medalio laimėtojas 
Mikėnas per 1:32:07,4; prieš 
estuką Junk — 1:33:01,2 vai.

Moterų rungtyse randamo 
Napaitę (Eltos informacija 
“Drauge” žymėjo Nakaitė) su

5,71 m. šuoly į tolį, bet ten, 
tame pat aprašyme, pabrėžia­
ma, kad ši lietuvaitė šiemet 
jau yra pasiekusi 5,81 m. Ji 
taip pat moterų penkiakovoje 
perviršija sunkiąją 4,000 tšk. 
liniją — 4025 tšk. III v.

Bene didžiausia staigmena 
ir džiaugsmas mums visiems, 
tai ietininkės Zalocaitvtės įė­
jimas į moterų pasaul. elito 
falangą su labai gražiu rezul­
tatu — 51,40 m.

Praeitais metais, kiek prisi­
menam, ji stovėjo su 47 m. 
irgi garbingųjų tarpe, o 4 mtr. 
derlius vienų metų bėgy ir dar 
tokiam aukštam rezultatui 
esant, įrodo jos sugebėjimą ir 
ryžtą toliau lavintis.

Rusų mažučio teamo rinkti­
nėje, kuri dalyvavo Kinijos 
krašto p-bėse, buvo ir mūsų 
Jonas Pipynė. Pirmose rung­
tynėse jis dalyvauti negalėjo 
(sirgo), o antrose 1,500 m. bu­
vo II-jų per 3:52,6 min., nes 
esant daug dalyvių buvo du 
užbėgimai ir pagal gautus re­
zultatus išvestos vietos. I-jam 
užbėgime jo favoritas rusas 
Sokolov praeina per 3:51,6 m.

* * *
Buvęs mūsų ilgų nuotolių 

ilgametis rekordistas ir meis­
teris, Alfonsas Vietrinas, šie­
met mini 25 metų sp. veiklos 
sukaktį. Gaila, kad jo moki­
nys pristatydamas jį spaudai 
nepažymi jo geriausių duome­
nų ir begėdiškai pažymi, kad 
anuo metu jam reikėdavo 
vogčiomis į stadioną patekti 
(suprask, nepriklausomybės 
laikais buvo varžoma eiti į 
aikštes). Gaila, kad dabartinė 
Lietuvos sport, spauda kiek­
vienoj vietoj sujaukia tikro­
vės vaizdą, apipildama jį nu­
valkiota propaganda. Tokia 
žinutė būsimam fizkultūrinin- 
kui ir pedagogui nedaro jo­
kios garbės, o tik parodo jo 
dvasinę menkystę visame iš­
siauklėjime.

WVVAWAWVmWWVVM
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Laikrodžiai ir Brangenybes 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

Mačiulio pralaimėjo 0:5.
Sekantis pasirodymas įvyko 

Toronte prieš stiprią “Aušros” 
k-dą. Komandinis žaidimas 
jau žymiai vaisingesnis, ir pir­
masis kėlinys laimimas net 
40:31. Tačiau 2-me — Aušros 
Vaičiulis užvaldo lentasB ir sa­
vo puikiais metimais persve­
ria rezultatą 87:78. Sakalas 
patenkintas, palyginus nedi­
deliu pralaimėjimu ir pagerė­
jusiu vieneto darnumu, pasi­
rodė gan silpnas gynime ir be 
reikiamos kondicijos.

Prieš vyrų rungtynes įvyko 
Aušros ir Sakalo jaunių susi­
tikimas. Žaidimas nuo pra­
džios ligi paskutiniųjų sekun­
džių buvo įtemptas. Tik pas­
kutinėse minutėse Sakalo jau­
niai išplėšia pergalę 39:37.

Lapkr. 2 d Rochestery vie­
šėjo Detroito Kovo krepšinin­
kai. Tai pernykštis mūsų jau­
nių meisteris. Komanda jau­
na, gero ūgio, labai kovinga ir 
su tiksliais metiniais, tik dar 
be didesnio patyrimo. Norma-‘ 
lūs, gana karštų rungtynių lai-0 
kas baigiasi 52:52, nežiūrint, 
kad pačioj pabaigoj Kovas ve­
dė tik 3 tšk. skirtumu. Pratę­
sime Sakalas išnaudoja kele­
tą Kovo jaunatviškų klaidų ir 
laimi rungtynes 73:68. Reikia 
pažymėti, kad Sakalo eilėse 
gerai sužaidė brolių Lubes se­
sutės vyras Oskamp, tuo tar­
pu kai Kovas buvo nepilname 
sąstate.

Gruodžio mėn. numatomos 
dvejos kitos rungtynės: prieš 
Bostono Dainavą Rochestery 
ir prieš mūsų meisterį L.A.K. 
New Yorke.

Krepšininkas G.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
7403 SO. WESTERN AVE.

Chicago 36, Illinois

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGSir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
DIDELIUS NUOŠIMČIUS 
MOKAME NUO 1905 M. 
SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION , * I ' ■

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS
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KAIP BOLŠEVIKAI PAŠALINO
LIETUVOS PA SIENIO POLICIJA

'« ----- -------
\utv m. birželio 18 d. mūsų 

pasienio policija Lietu vos-Vokie­
tijos sienoje ėjo sargybą pasku­
tinį kartą..

Visas kraštas bolševikų buvo 
jau okupuotas.

Tragiškai užbaigiant savo tar­
nybą, visi mūsų pasienio poli­
cininkai paskutinę naktį, ant 
stėnos buvo pasiirti sargybon 
slapukais. Per visą naktį iki 
išauštant, jie užsimaskavę turė­
jo budėti vienoje vietoje. Bol­
ševikai savo sargybas pastatė 
užpakalyje mūsų policijos postų. 
Išdėstė savo kareivius taip, kad 
laisvai galėtų matyti ir sekti 
kiekvieną mūsų policininko ju­
desį. Bolševikai greit nepasiti­
kėjo mūsų pasienio policija. Pa­
skutinę naktį dviejų valstybių 
vyrai, skirtingų jėgų ir skirtin­
gų pažiūrų, saugojo Lietuvos- 
Vokietijos sieną. Mūsų pasienio 
policija užėmė sargybą prie pat 
sienos, o bolševikai savo karei­
vius pastatė mūsų policijos už­
nugaryje. Rusų kareiviai buvo 
paskirti ant sienos taip pat sla­
pukais per visą naktį iki išauš­
tant. Išaušus, Degučių pasienio 
policijos sargybos viršininkas 
Pranas Peteraitis nuo sienos nu­
ėmė visas mūsų sargybas. Tai 
buvo paskutinis kartas, paskuti­
ne naktis ir paskutinė tarnyba 
mūsų pasienio policijos Lietu­
vos-Vokieti jos pasienyje. Antrą 
dieną po okupacijos bolševikai 
pašalino iš muitinių pereinamų­
jų punktų ir nuo valstybinės sie­
nos mūsų pasienio policiją.

Birželio 19 d. bolševikai mūsų 
pasienio policijai davė įsakymą 
su visais ginklais pasiruošti žy­
giui, bet nenurodė, kur vykti.

Pasieniečiai per visą naktį be 
miego laukė tolimesnių nurody­
mų, bet jų nesulaukė. Pagaliau, 
bolševikai paskelbė sienos ap­
saugos instrukciją, kur smulkiai 
buvo sužymėtas planas, kaip gin­
kluota Lietuvos pasienio polici­
ja turi nuo sienos pasitraukti. 
Sienos instrukcijoje buvo nuro­
dyta trauktis trimis etapais.

Pirmas etapas 10 kilometrų, 
antras 15 kilom, ir trečias 25 
kilom, nuo sienos į teritorijos 
vidų.

Atitraukti nuo sienos mūsų 
pasienio policiją bolševikai įsa­
kė to pat Degučių rajono virši­
ninkui Broniui Bačiūnui.

Kai viso rajono pasieniečiai 
suvažiavo į Degučius, Tauragės 
apskr., pasirodė didelis ir gerai 
apginkluotas vyrų būrys. Bol­
ševikai buvo neramūs, kai matė 
čia pat pašonėj bevaikščiojau­
čius nuo galvos iki kojų apsigin­
klavusius vyrus.

Degučių rajono viršininkui 
Br. Bačiūnui bolševikai įsakė 
policijos atitraukimą įvykdyti 
nakties metu, kad gyventojų 
tarpe nesukeltų pasipiktinimo 
prieš įsibrovusius azijatus, žy­
giuoti toliau, kaip instrukcijoje 
nurodyta, buvo draudžiama.

Pirmą dieną atitraukti 10 km. 
į teritorijos vidų ir ten sustoti 
nakvynei. Po kiekvieno atsi­
traukimo rajono viršininkas Br. 
Bačiūnas turėjo raportu praneš­
ti rusų saugumo viršininkui (N. 
K. V. D.) ž. Naumiestyje, kur 
jis su savo vyrais randasi.

Antra diena atsitraukė 15 ki­
lometrų ir trečią 25 kilometrus. 
Atsitraukus į nurodytą 25 klm.

ribą rajono viršininkas vėl pra­
nešė, kad atsitraukimą užbaigė.

Ketvirtą dieną į nurodytą vie­
tą t. y. į žygaičių bažnytkaimį 
iš Tauragės atvyko daug rusų 
kariuomenės su tankais, žygai­
čių bažnytkaimyje kariuomenės 
aikštėje bolševikai išrikiavo sa­
vo tankus, o kariuomenei davė 
įsakymą ant šautuvų uždėti dur­
tuvus. Bolševikai aiškiai pasi­
ruošė kautynėms. Mūsų pasie­
niečiai suspaudė savo šautuvus 
’ rankas dar kiečiau ir laukė žen­
klo, kas pirmas atidarys prieš 
jolševikus ugnį. Rajono virši- 
.inkas Br. Bačiūnas, ramino sa- 
o vyrus, kad nesipriešintų bol- 
evikams, nes kiekvienas nors ir 
lažas ginkluotas pasipriešini- 

nas atneštų kiekvienam jų mir- 
;į.

Anksčiau mūsų pasienio poli­
cija buvo nukarinsi priešintis, 
ginklų neatiduoti, bet pamatę 
prieš juos išrikuotą daugybę ru­
nt tankų ir kariuomenės, savo 
msistatymą pakeitė.

Aikštėje pasigirdo rusiška ko­
manda. Tankai ir kariuomenė 
trade jo judėti ir bolševikai su 
tankais iš visų pusių pradėjo 
iiedu apsupti mūsų policiją, 
lankai privažiavo prie mūsų po_ 
icijos ir sustojo. Dar vieną ru­
siška komanda. Dabar išėjo bu­
ys bolševikų kareivių, ant šau- 
uvų nešė atkištus durtuvus ir 
zis artėjo prie mūsų policijos. 
Dabar galutinai bolševikai mū­
sų pasienio policiją apsupo ir 

, atsistojo vyras priešais vyrą.
Rusai prigabeno tiek daug 

,ankų, kad kiekvieno mūsų poli-, 
nninko galvai išėjo po 2-3 tan­
kus.

Rajono v-ko Br. Bačiūno pa- 
arimo mūsų policijos tarnauto- 
ai paklausė ir savo ginklus bol­
ševikams atidavė be pasiprieši- 
limo. Tokiu būdu ankavedistai 

?š mūsų pasienio policijos atė­
mė ginklus prievarta su kariuo- 
nenės ir tankų pagelba, o polici­
ninkus paleido eiti, kur kas nori.

Lietuvos pasienio policijos ge­
zai apginkluotos bolševikai bijo­
jo prie sienos ilgiau laikyti, kad 
neįvyktų ginkluotas susikirti­
mas su jų kareiviais.
'irmutinis bolševikų tikslas ir 
juvo, skubiai pašalinti nuo sie­
los, kaip pavojingą jų intere­
sams mūsų pasienio policiją.

Rajono viršininkui bolševikai 
lavė įsakymą atitraukti nuo sie­
los mūsų pasienio policiją nak- 
ies metu, kada visi vietos gy­
ventojai miega. Svarbesnius 
vykius, kaip suėmimus, areštus, 
leportacijas ir kitokius genocido 
larbus, bolševikai vykdo tik 
nakties metu.

Daug mūsų pasienio policijos 
tarnautojų liko be darbo. At- 
eisti tarnautojai be jokio nusi­
kaltimo, o jų geras vietas tuo­
jau pasigrobė raudonieji atei­
viai.

Policijos tarnautojai daugu­
moje buvo vedę su šeimomis, 
itsidūrė kritiškoj padėtyj. Nė­
ra darbo, nėra duonos, jie pra­
dėjo ieškoti naujų darbų. Ma­
žai kam pasisekė laikinai darbą 
gauti viešojoje policijoje. Dau­
gumas jų lik,o be dalrbo, be 
duonos, o kiti grįžo dirbti žemės 
ūkin. Laimingi buvo, kas turė­
jo kur prisiglausti prie savųjų.

Petras Markūnas

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe­
čiai, šildomi alyva ir gazu.

Taip pat didelis pasirin­
kimas naujausių ir moder­
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau­
giau gaus dovanai kalakutą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

' FAR?'A — čia matomas gy 'ft--i$ namas Rd. Gerno, 51 me.'y amžiais far-
merio, Plainfield, Wis., policijos suimto ir tardomo ryšium su jo farmos daržinėje rastu dingusios 
Mrs. Bernice Wordem, 58 mėty, sukapotu lavonu.

Detroit, Mich.
ORGANIZACIJŲ CENTRO 

VAKARAS — LAPKRIČIO 30
Bus vaidinama L. Fuldos 
komedija “Mokyklos draugai”

Eilę šaunių parengimų, visuo­
menės gausiai lankytų rudeninio 
sezono metu, seka Liudviko Ful­
dos komedija, Mokyklos drau­
gai. Šis vakaras visais atžvil­
giais neeilinis, visais atžvilgiais 
labai svarbus, todėl verta jį iš 
širdies pagarsinti.

Veikalo autorius
Ludwig Fulda (1862—1939) 

yra žydas dramaturgas ir poe­
tas, vokiečių kalba parašęs eilę 
dramų, komedijų ir lyrikos kny­
gų. Kad tai būta neeilinio kūrė­
jo, įrodo faktas, jog už dramą 
Talismaną 1893 vokiečių reiche 
laimėjo Schillerio vardo premi­
ją ir jos negavo tik kaip žydas, 
kaizeriui įsikišus.

Režisorė ir vaidintojai visiem 
daugiau-mažiau pažįstami. Tai 

100 TEARS OF LEADERSHIP

X ■ . ; . . . . . .. i
100 metų nekintančios kokybės tradicija remiasi kiekvienas 7 Crown 
pažymys. Nestebėtina, kad daugiau žmonių vadina Seagram’s 7 Crown

: ' “manoji degtinė”, negu kurią kitą rūšį istorijoje. Ji yra visada užtikrinta.

• , j

i Tark SeagrtUO ir būsi TIKRAS '
j AMERIKOS DEGTINE PAČIAM GERUME

: ■ s
SEAGRAM-BCTILERS COMPANY, NW YORK CHY. BLENDtD wHlSXlY.86 PROOF. 65 % GRAlU NEIHUAL SPIRITS.  - - ,. . . . . . . . . •  i ■

Detroito Dramos mėgėjų sam­
būris, vadovaujamas Zuzanos 
Arlauskaitės-Mikšienės. Mes jau 
nė nebesuskaitom, kiek metų iš 
eilės ponia Mikšienė Organizaci­
jų Centrui talkina! Tiesiog tra­
dicija tapo jos režisuotas geras 
veikalas kiekvieną • rudenį O. C. 
parengimui. Pats vaidintojų są­
statas su laiku keičiasi, nes nie­
ko gi amžino nėra. Vieni išeina, 
kiti ateina. Vieni jau scenoje 
kaip namie jaučiasi, kiti labai 
mėgėjiški, nedrąsūs. Tačiau vi­
si vaidina iš pasišventimo, be 
materialinio ir dažnai be mo­
ralinio atlyginimo, šį kartą vai­
dins Iljesevičius, Jocys, Lauri­
navičienė, Mikaitė, Pesys, Rac- 
kaitė, Sirtautaitė, Sajauskas ir 
žebertavičius. Režisierės padė­
jėjas — Stasys Iljesevičius. De­
koracijas darė Rarakauskas, 11- 
jesevičius ir Murinas.

Vakaro rengėjai kaip pradžio­
je įvardi jom, Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centras. Kas jis 
ar jie? Tai Detroito lietuvių 
organizacijų organizacija, arba, 

tinę dieną prieš adventą, taigi 
paskutinis vakaras prieš Kalė­
das. Ispanų (bu v. Lietuvių) 
svetainėje, W. Vernor ir 25 g. 
susikirtime. Kad susidhriusį 
pelną panaudojus Vasario 16 mi­
nėjimui, ir per tai sutelkus dau­
giau lėšų Alto politinei kovai už 
Lietuvos išlaisvinimą tęsti.

Baigiant šią trumpą informa­
ciją primename: Organizacijų 
Centras nuoširdžiai'kviečia! Vi- 1

ir visus. Lapkričio 30 d. va­
karas Ispanų svetainėje — visų 
lietuvių vakaras ir jokio kito 
vakaro tą vakarą negali būti. 
Tebūna salė sausakimšai pilna, 

m '"i m Joniai patyrė Balfo 
5.; i rie kel tą savaičių 

./r ji.c anksčiau publika susi- 
. rinks, —juo geriau. Anksčiau 
' vaidinimui pasibaigus, bus dau-

Hk" pr išokti ir bufete 
prie alučio ir užkandžių, padai­
nuoti. Bus gera muzika ir la­
bai geras bufetas. A. N.

kaip daugelis visuomenininkų su 
pasididžiavimu vadina, —“Jung­
tinės Tautos miniatūroje”, arba 
“Detroito lietuvių parlamentas'’, 
arba... dešimtį gražiausių var­
dų jam, šitam organizacijų sam­
būriui, galime duoti. Organiza­
cijų Centrą sudaro visų organi­
zuotų lietuvių atstovai, todėl 
Org. Centras yra neoficialus Al­
to skyrius Detroite. Altui jis ir 
talkininkauja visais galimais bū­
dais.
Kada, kur ir kodėl?

Jau minėjome, — lapkričio 30 
d., šeštadienį, -6 vai. vakaro. Ne 
paprastą šeštadienį, bet pasku-,

Prieš penketą dešimčių me­
tų žmonės tebetikėjo, kad nie- 
..o negalima padaryti prieš 
džiovą. Kalėdų laiškų ženkle­
liai (Christmas Seal Sale) 
duoda viltį ,kad džiova arba 
tuberkuliozė gali būti išgydo­
ma ir jos galima apsisaugoti.

Pirmieji Kalėdų laiškų ženk­
leliai (Christmas Seals) buvo 
pradėti pardavinėti Danijoje 
1904 metais. Amerikoje tokių 
ženklelių pardavimą įvedė ir 
pradėjo Raudonojo Kryžiaus 
darbuotoja Miss Emily Bissell, 
Wilmingtone, Del., 1907 m.

4038 Archer Avenue t»i. la3-6719
AUGUST SALPUKAS Prezidentas

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU j 

kU-ONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE N DROVE■

Operos kvietimai
Verdi “Rigoletto” operos 

spektaklis įvyksta š.m. gruo­
džio 8 d. 3 vai. popiet Marijos 
Augštesniosios mokyklos salė­
je. Kvietimus galima gauti:

“Marginių’’ krautuvėje, 2511 . 
W. 69 St., PR 8-4585,

Karvelio krautuvėje, 3322 
So. Halsted St., YA 7-0677,

Savrimaviciaus krau tuvėj, 
4358 So. Fairfield Ave., LA 3- 
6342. Kvietimų kainos yra 5, 
4, 3 ir 2 dol. Visos vietos nu­
meruotos.

Kvietimus galima užsisakyti 
ir paštu šiuo adresu: Vyrų 
Choras, 7221 So. Rockwell St., 
Chicago 29, Ill., kartu prisiun- 
čiant ir piniginį čekį atitinka­
mai sumai.

t
IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais
AMERIKOS 

LIETUVIŲ MOKYKLA 
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

LIETUVIŠKA APDKAUDŲ 
AGENTŪRA

Visp rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariniu 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5 567] 
INTERSTATE INSURANCE AGLsCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

----- .-----------------------------------

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER i

Car radio repaired while you wait. : 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833^

NAUJA GADYNĖ 
PLAUKAMS

Ar nori turėti gražius plaukus?
Muilo gabalas nėra švarus, todėl 
mėgink Naujos Gadynės (New 
Era) formulę galvai trinkti. Sėk­
mingai išmėginta per 40 metų.

Sipsk $2.00 už 8 unciją bonką.

FRANK BITA UTAS'
527 E. Exposition 
DENVER, COLO.

U > ‘

IŠ TOLI AR IS ARTI PIGIA)'

PERKRAUSI Al 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas k 

tvarkingas Viskas apdrausta

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882L, _______ __________________________ __________
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fikslus Suderinimą?

’ūsų sseikalos rrik tl'i 
ųei įaustai putarnauj.

moderni vaistinė,
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik tur tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
į CHICAGO 8, ILL

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
; 11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
į Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

—FRIDAY, NOVEMBER 22, 1957
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Ispanijos diktatūra suka Maskvos pusėn
Generolas Francisco Franco, Ispanijos diktatorius, 

staigiai pasuko Sovietų Sąjungos pusėn ir ėmė viešai 
pulti Jungtines Valstybes, kurios teikė ir tebeteikia jam 
visokeriopą paramą. Progą šitam posūkiui padaryti davė 
sovietų Sputnikai.

Griežtai kontroliuojama Ispanijos spauda rašo, kad 
diktatūrinis Rusijos režimas pasirodė esąs pranašesnis 
už demokratinę Amerikos santvarką, nes jame, kaip ir 
Ispanijoje, yra “drausmingumas ir tvarka”.

Madrido laikraštis “Roja del Lunes” rašo:
“Pirmojo Sovietų Sąjungos satelito paleidimas reiš­

kia rimtą prestyžo nuostoli Jungtinėms Valstybėms, 
kurias sukirto Rusijos mokslininkai po to, kai jos vedė 
pasakišką propagandos kampaniją, skelbdamos, kaip 
ateinantį pavasarį jos paleisiančios satelitą. Būtų svei­
ka idėja amerikiečiams suprasti pamoką, kurią jiems 
tik kį davė rusai, ir ateityje panaikinti savo sensacin­
gos propagandos sistemą ir nepardavinėti meškos kai­
lio, pirma negu meška pagauta”.
Ispanijos sostinės gatvėse pasirodė ir Maskvos “Prav- 

dos” numeriai su perspausdintais iš Ispanijos laikraščių 
pranešimais bei nuotraukomis apie Sovietų Sąjungos 
dirbtinius mėnuliukus.

Tiek atviro palankumo Rusijos diktatūrai dar niekad 
Ispanijos fašizmas nėra parodęs; ir pirmą kartą po 1953 
m. sutarties pasirašymo su Jungtinėmis Valstybėmis Is­
panijos laikraščiai taip piktai puola Ameriką.

Vadinasi, “toks tokį pažino ir ant alaus pavadino”! 
Diktatūra linksta prie diktatūros, nežiūrint to, kad vie­
na jų yra mėlyna, kita raudona.

Dešinieji Amerikos politikieriai darė spaudimą Wash­
ingtone, kad Jungtinės Valstybės ne tik užmegstų diplo­
matinius santykius su Franco režimu, bet ir šelptų jį fi­
nansiškai. JAV davė jam daug pinigų ir brangiai užmo­
kėjo jam už leidimą steigti Ispanijos teritorijoje karines 
JAV bazes.

Bet Ispanijos diktatorius visa tai užmiršo, ir dabar 
kyla klausimas, kas atsitiks su tomis bazėmis, į kurias 
yra įdėta tiek daug darbo ir pinigo ?

Reikia manyti, kad diktatorius Franco gerinasi Mas­
kvai, dar ir dėlto, kad nori atgauti iš jos Ispanijos aukso 
atsargą, kuri buvo išgabenta Rusijon Ispanijos pilietinio 
karo metu.

Fašistai su komunistais susidraugaus, nes jie vieni ir 
antri neapkenčia demokratinių šalių.

DAN KURAITIS

Paukščių keliais į Vakarus
11.
Rasinė neapykanta

Gerai prisimenu 1919 m., kai Chicagoj 
vyko rasinės riaušės. Dirbau tada viename 
fabrike, į kurį reikėjo važiuoti tramvajų, 
kertančiu State gatvę tokioje vietoje, kur 
aplinkui gyveno juodukai. Tramvajus ten 
nė nesustodavo. Visuose kampuose matė­
si ginkluoti kareiviai. Prie pat dirbtuvės 
mus išleisdavo iš tramvajaus.

Tokia padėtis tęsėsi ilgoką laiką. Jautė­
si kažkoks įtempimas. Plito gandai apie 
užpuolimus. Baimingai buvo pasakojama, 
kad štai ten ir ten baltas žmogus buvęs 
peiliais subadytas. Tie gandai dažniausiai 
nepasitvirtindavo. Faktiškai ne tiek juo­
dukai baltuosius puldavo, kiek baltieji 
juodukus.

Tos rasinės riaušės buvo vienos didžiau­
sių Chicagos istorijoj ir paliko ilgiems me­
tams kartumėlį, kuris ir iki šiol nėra vi­
siškai išdilęs. Tiesa, daugiau jau nebepasi­
kartojo tokių riaušių, kaip 1919 m., bet vis 
dėlto rasinė neapykanta tebėra, ir ji pasi­
reiškia langų daužymu bei kitokiais veik­
smais.

Pastebėjau, kad Los Angeles mieste san­
tykiai tarp baltaodžių ir negrų yra žymiai 
geresni, negu Chicagoje. Palaikomas ten 
ir socialinis kontaktas. Visai paprastas 
dalykas ten matyti maišytus “ketvirtukus”

' Būdamas premjeru, jis pa­
ruošė ir pravedė Seime gerą 
Lietuvos universiteto statutą, 

į kuris suteikė aukščiausiajai 
i Lietuvos mokyklai savivaldy-

Buvusiam Lietuvos ministe- reikėjo daug. Todėl kilo su- teisę. Vėliau, sustiprėjus 
riui pirmininkui Ernestui Gal- manymas kreiptis į Lietuvių reakcijos jėgoms Lietuvoje, to 
vanauskui šiomis dienomis su- Studentų Draugiją ir kviesti statuto pagrindai buvo apar- 
kako 75 metai amžiaus. Šiai jos narius, kurie gali, apsiimti dyti, bet vis dėlto Universite- 
jo sukakčiai .paminėti “Nau- vaidinti. Man, kaip vienam iš tas pasiliko tikra mokslo įstaį- 
jienos” vakar Ur užvakar įdė- režisorių, teko šį kvietimą per- o ne kurios partijos arba 
jo ilgoką straipsnį, — nors iš duoti Draugijos susirinkime 
tiesų reikėtų parašyti apie jį (lenkų valgyklos patalpose, 
kur. kas daugiau. Jisai buvo Zabalkanski prospekte, kur 
vienas iš to negausingo skai- lietuviai studentai paprastai 
čiaus lietuvių inteligentų, ku- susirinkdavo).
rie kovojo už Lietuvos laisvę, Sutiko vaidint Ernestas Gal- 
buvo už tai persekiojamas ir vanauskas, Antanas Grauro- 
paskui dalyvavo Lietuvos Res- kas, Mikas Bliūdžius ir bene 
publikos kūrime. dar vienas ar du. Atsimenu,

Jaunesnioji lietuvių karta, Bliūdžiui buVo paskirta Liuta- 
nežinodama apie tuos laikus 
iš savo asmeninės patirties, iš­
sitaria kartais apie tuos se­
nuosius veikėjus su ironija ir 
mėgsta labiau prisiminti trū­
kumus ir klaidas jų veikloje, 
negu j u atliktus teigiamus O u C O
darbus.

Ernestas Galvanauskas pra- mo proga, beje, buvo įtraukti 
dėjo veikti, dar eidamas mok- keli studentai ir į Petrausko 
slą, o nepriklausomoje Lietu- vadovaujamą chorą; anksčiau 
voje jisai stovėjo prie vyriau- jie chore nedalyvaudavo. Ke- 
sybės vairo, neilgai trukus po lėtas jų, nors ir ne kažin ko- 
konstitucijos priėmimo. Ra- kie giesmininkai, į chorą įsto- 
šančiam šiuos žodžius teko jį jo— iš patriotizmo (tarp jų 
gana artimai pažint Peterbur- buvo ir inž. Steponas Kairys), 
ge ir vėliau su juo susitikti, Rudenį 1905 m. man vėl te- 
kada jisai jau buvo Lietuvos ko dirbti drauge su Ernestu 
premjeras. i Galvanausku, kai, revoliucijai

Galvanauskas buvo Lietu- prasidėjus, Peterburgo univer- 
vių Studentų Draugijos narys, sitetas buvo paverstas politi- 
Jisai mokėsi Kalnų Institute nių mitingų vieta. “Nlaujieno-, 

I se” kartą buvo apie tai rašyta, j 

i Kiekviena politinė partija ir į 
įvairios tautinės grupės rengė 
savo masinius mitingus uni­
versiteto salėse. Todėl nutarė 
surengti tokį mitingą ir lietu­
viai. Ernestas Galvanauskas' 
buvo vienas mitingo kalbėtojų vių vakaruose, 

i ir davė paskaitą apie Didžio­
sios Prancūzų Revoliucijos pa-

ideologijos propagandos įran­
kis. šituo atžvilgiu Sovietų Są­
jungos “vuzai 
mokslo įstaigos) stovi kur kas 
žemiau.

Vėl susitikti su Ernestu Gal­
vanausku turėjau progą, ap­
lankęs Lietuvą 1923 m. vasarą. 
Jisai tada buvo premjeras. Tu­
rėjome ilgoką pasikalbėjimą 
jo kabinete. Tarp kitko jisai 

kunigaikščio Daumanto. Juo- pastebėjo, koks didelis skirtu- 
du tiko tom rolėm labai gerai. 
Vaidinime ypač pasižymėjo 
Daumantas — Galvanauskas, 
nors tai buvo bene .pirmas jo 
pasirodymas scenoje.

Tos didelės dramos pastaty-

varo rolė, o Galvanauskui

(Gornyj Institut). Į Peterbur­
gą (dabartinį Leningradą) jis I 
buvo atvykęs metais anksčiau! 
už mane, ir pirmieji mano at­
siminimai apie jį buvo, kaip 
apie linksmą, gražiai apširen- 
gusį barzdotą studentą inži­
nierių, kuris lankydavo lietu­
vių vakarus ir mėgdavo pran­
cūziškai diriguoti šokiams 
(nors pats beveik nešokdavo).

Tie vakarai buvo stambūs 
įvykiai Peterburgo lietuvių 
kolonijos gyvenime. Kiekvie­
ną žiemos sezoną surengdavo 
bent po vieną vakarą Labda­
rių Draugija, Savitarpinės Pa­
šalpos Draugija, Studentų Dr- 
ja ir, vėliau, Mažturčių Drau­
gija. Paprastai joms patarnau­
davo Teatro Mylėtojų Ratelis, 
suvaidindamas kokį veikalą, 
ir Miko Petrausko vadovauja­
mas choras. Publikos i vaka­
rus ateidavo 700 ir daugiau.

Teatro Mylėtoji! Ratelis bu­
vo nepriklausoma nuo anų 
draugijų organizacija ir kai mikis, 
kada rengdavo savo atskirus lik 
vakarus. Ambicingiausias ra- profesijoje, o ir virto Vakarų 

' telio užsimojimas buvo “Min- Europos 
daugo” pastatymas scenoj (ro- 

i dos, Pavlovos salėje), 1905 m.
Pasiruošimas šitam vaidini­

mui tęsėsi kelis mėnesius. Ak­
torių visoms rolėms užpildyti' Respublikoje.

lošiant golfą. Ir bendrai juodukai ten ma­
žiau yra pažeminami.

Bloga reputacija
Vieną dieną sumaniau golfuoli. Kadan­

gi norinčių golfuoli buvo daug, tai teko 
įsijungti į “forsumą” (ketvertuką). Be­
lošdami, žinoma, pradėjome kalbėtis apie 
šį bei tą. Staiga vienas partnerių paklau­
sė, iš kur aš esu atvykęs. Atsakiau, jog iš 
nelaimingosios Chicagos.

— Ką tai reiškia? — vėl paklausė jis.
— Bekeliaudamas po pasaulį daug blo­

gų dalykų apie Chicagą esu girdėjęs, — at­
sakiau aš. — Kai tik paminėdavau tą var­
dą, lai tuoj primindavo to miesto visokius 
nusikaltimus. Tačiau man asmeniškai Chi- 
caga tik laimę atnešė.

Įsimaišė kitas mūsų kompanijos narys.
— Kam malonu gyventi Chicagoj? Tai 

gengsterių miestas. Ten kasdien ką nors 
išveža ten, iš kur jau nebegrįžtama.

— Bet šįai aš ir jūsų Los Angely pereitą 
naktį beveik visiškai nemiegojau, nes kri­
minalistas iš teismo kambario pabėgo ir 
viso miesto gyventojus sukėlė ant kojų. 
Mat, jis apsiginklavęs, tad į bile namą ga­
lėjo įsigauti, kadangi čia daugumoj vie­
naaukščiai namai. Visi buvo išgąsdinti ir 
budėjo, kad tas kriminalistas per langą 
neįsigautų.

Chic’agos niekintojui tai nepatiko ir jis 
griebėsi kito argumento.

— Jūsų Chicaga ne tik gerigsteriais pa­
sižymi, bet ir blogu oru. Nuo skerdyklų 
kvapo ten tiesiog uždusti galima.

4

(aukštosios

ma sesąs įvykęs Lietuvos žmo­
nių gyvenime, įsikūrus nepri­
klausomai ir demokratinei 
valstybei: seniau lietuviai tu­
rėdavo lenktis visokiems po­
nams, kritikuoti valdžią buvo 
uždrausta; o dabar paprastas 
kaimietis sako: “Išsirinkome 
valdžią, kad ji mums tarnau­
tų; jei bus negera, kituose rin­
kimuose išsirinksim geresnę”.

Iš tikrųjų, tai paprastais 
kaimiečio žodžiais išreikšta 
Žmogaus Teisių Deklaracija! 
Išgirdęs tuos žodžius iš Galva­
nausko lūpų, atsiminiau, kaip 
jisai kalbėjo lietuvių mitinge 
Peterburge. Nuo to laiko buvo 
praėję beveik 18 metų. Daug 
kas per tą laiką pasikeitė. Žy­
miai pasikeitė ir Galvanaus- 

Į khs. Anais pirmosios rusų re­
voliucijos metais jisai buvo 
jaunuolis, kuris, tur būt, pir­
mą kartą gavo prabilti skait­
lingame politiniame susirinki­
me; atsiminiau ir kaip jisai 
linksniai švaistydavosi lietu- 

O dabar ma­
čiau prieš save rinitą valsty­
bės vyrą, kuris kiekvieną mi­
nutę jaučia, kad jam yra už­
dėtos labai atsakingos parei­
gos. Bet ta idėja, kurią jisai 

gingą Galvanausko veiklą Lie- išreiškė aname 1905 metų mi- 
tuvoje 1906 ir 1907 metais ir tinge,xkąd tautos laisvė reiškia, 
apie jo areštą.

Caro valdžios persekioj ak­
inas, jisai turėjo apleisti Lie­
tuvą ir baigė inžinieriaus mo­
kslą Belgijoje. Jį šelpė jo se­
suo, gyvenusi Chicagoje ir iš­
tekėjusi už vieno lietuvio na­
mų prižiūrėtojo (dženito- tuvių inteligentų. Todėl jie 
riaus). Be sesers pagalbos jis nukrypo į vienos arba kitos 
vargiai bebūtų galėjęs Belgi- rūšies “vadizmą”. Lietuvą nuo 
joje mokytis.

. Lietuvai tai buvo didelis lai- 
nes Galvanauskas ne 

išėjo gerą mokslą savo

klaraciją.
Vėliau girdėjau apie ener

jog valdžia turi tarnauti žmo­
nėms, o ne žmonės valdžiai, — 
ta idėja iš jo galvos neišgara­
vo.

Tos pagrindinės demokrati­
nės idėjos negalėjo arba neno­
rėjo suprasti daugelis kitų lie- 

(dženito- tuvių inteligentų. Todėl jie

.IN'TED BKESS-NAUJIENV Photo
Prancūzijos prezidentas Rene Coty (dešinėje) tariasi su naujuoju 

rnin. pirm. Felix Gaillard, 38 metu, jauniausiuoįu Prancūzijos istori­
joje premjeru, pristačiusiu prez. savo naujai sudarytą kabinetą.

Iš Argentinos
Kaip Argentinos 
“delegatas” į “Tarbų 
Rojų” išvažiavo

“A. L. Balsas” spalio 17 
numeryje rašo:

P. Dargužis Lietuvon, o 
Dargužienė... “Chao” 
(sudiev)

Buvęs baldų parduotuvės 
“Amsterdam” savininkas Pra­
nas Dargužis, stalius, užsispy- 

Lietuvon. Jo 
Dargužienė, tu- 
rūbų siuvyklą, 
“rojun”. Pui- 
turtingi bevai- 
nutarė išsigel-

to skaudžiai nukentėjo.
Sulaukusiam 75 metų, Er­

nestui Galvanauskui, šiandie 
tenka gyventi toli toli nuo sa­
vo gimtojo krašto, — kaip, de­
ja, ir tūkstančiams kitų Lietu­
vos tremtinių. Tai lietuvių kavo savo 
tautos tragedija. Bet geriau

kultūros žmogum. 
Geriau, negu dauguma kitų 
Lietuvos inteligentų, jisai pa­
siruošė užimti atsakingus pos- būti Madagaskare, negu bolše- 
tus nepriklausomoje Lietuvos, vikiniam Sibire. Ilgiausių me­

tų sukaktuvininkui!

— Kiek man žinoma, iki šiol tas kvapas 
nė vieno neuždusino ir nė vienam ten ne­
reikia “ašarų lieti” kaip pas jus Los Ange­
ly, kai užeina tas nelemtasis “smogas”, 
kuris vis labiau ir labiau kamuoja mies­
to gyventojus.

Nežinia, kaip ilgai dar būtumėme argu­
mentavę, bet golfas buvo baigtas ir reikė­
jo skirtis. Ir išsiskyrėme vienas antro neį­
tikinę, kuris miestas yra blogesnis...

“Smogas”
Gyvendami Chicagoj mes nusiskundžia- 

me gyvulių skerdyklomis, kurios tikrai ga­
dina orą. Ypač nemalonu yra vasarą, kai 
prasideda karščiai. Tada nemalonus kva­
pas jaučiamas visoj skerdyklų apylinkėj. 
Tačiau nieko nėra amžino. Kaip atrodo, 
Chicagos skerdyklos jau pradeda atgyveni 
savo dienas. Laipsniškai jos iškraus lomos 
kitur, kur yra daugiau erdvės. Chicagoje 
skerdyklos nebemodernizuojamos, kadan­
gi tai daryti nebeapsimoka. Netolimoj at­
eity Chicaga pasidarys tik mėsos paruoši­
mo centras, o gyvuliai bus skerdžiami ki­
tur.

Sakoma, jog ten gera, kur mūsų nėra. 
Štai daugelis veržiasi į Los Angeles, ma­
nydami, jog ten — tikras rojus. Bet kai ten 
nuvažiuoji ir pagyveni, tai pradedi kitaip 
galvoti. “Smogas” yra tikra Los Angeles 
nelaimė. Tas su dūmais susimaišęs rūkas 
kartąis yra tiek “tirštas”, jog lėktuvai turi 
bėdos nusileisti. Ir ta bėda — dar ne bė­
da: blogiausias dalykas yra tas, kad tas 
“smogas” įkyriai lenda į akis ir verčia

d.

rė išvažiuoti 
“žmona”, Ona 
rojusi moterų 
taipgi rengėsi 
kios išvaizdos 
kiai, vadinasi,
bėti iš laisvo ir sotaus gyveni­
mo.

Likvidavo stambesnius daik­
tus, prisipirko gelumbių, do­
lerių ir aukso. Dalį dėžių Pra­
nas turėjo perkalti, kadangi 
Sovietų atstovybė davė ma­
žesnę mierą, negu buvo pa­
dirbta. Pusės milijono pezų 
vertės turto supakuota. Devy­
nių tūkstančių pezų vertės 
branzalietė spindi ir sprakčio-, 
ja ant švelnios Onytės rankos.į 
Abu taip pasiruošė, kad tik 
važiuok ir komisariauk! Do­
kumentai sutvarkyti, kelionė 
“Soler” Kompanijoje apmokė­
ta. Iš Buenos Aires uosto Len­
kijos linkui laivas išplaukė 
1957 m. spalio 4.

Pirm laivo išplaukimo, spa­
lio 3 d., Dargužis, pasisamdęs 
taksimetrą, valandėlei nusku­
bėjo bankan. Tuo tarpu gra­
žuolė Dargužienė pakeitė vy­
kimo planą (paklausiusi iš­
mintingo savo pusseserės Mai- 
nionienės patarimo): Išsipa- 

i siuvamą mašiną, 
koniako butelius paliko ant 
grindų ir dvi dideles dėžes sa­
vo turto krovėjams įsakė vers­
ti sunkvežimiu. Palikusi raš-

žmones “verkti”, — taip graužia akis, jog 
ašaros noromis nenoromis pradeda bėgti.

Kai pradėjau vienam losangeliečiui skų­
stis dėl “smogo”, tai jis pusiau juokais, 
pusiau rimtai atsakė:

— Žinote, nėra ko nusiminti. Greitai ir 
mums ateis išganymas, štai jau laivai yra 
varomi atomine jėga. Galvojama apie ato­
minės jėgos panaudojimą lėktuvams. O jei 
tai bus padaryta, tai turėsime ir “atomi­
nius automobilius”. Tada pranyks dūmai, 
kuriais automobiliai užteršia Los Angeles, 
ir savaime pranyks “smogas”.

— Tai skamba gražiai, — atsakiau aš, 
— bet kol saulė patekės, tai rasa gal ir 
akis išės...

Br. Budginas
Vienas pirmųjų tremtinių, kurie pasie­

kė Chicagą, buvo Bronius Budginas. Jis 
tuoj įsijungė į lietuvių veiklą. Vėliau jis 
tarnavo Dėdės Šamo ginkluotose jėgose. 
Atlikęs tą tarnybą, jis nutarė baigti dar 
Europoje pradėtą mokslą, būtent inžine­
riją. Baigęs inžineriją Illinois universitete, 
jis išvyko į Los Angeles, kur labai gražiai 
įsikūrė. Dirba jis prie sprausminių lėktu­
vų, be to, turi dar suorganizavęs ir savo 
bendrovę, kuri gamina įvairias dalis 
spraušminiams lėktuvams. Budgino žmo­
na yra gailestingoji sesuo ir dirba ligoni­
nėje. Gyvena jie mieste prie Los Angeles, 
su kuriuo lietuvių kolonija palaiko arti­
mus ryšius.

Malonu, kad mūsų jaunieji tautiečiai 
nesnaudžia ir stengiasi prasimušti gyveni-

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, NOVEMBER 22, 1957

lėlį “chao” (sudie) dingo tar­
pe Argentinos sostinės mūrų. 
Dargužis išplaukė vienas.

Pranas Jurevičius turi 
didelį išradimą

Iš Brazilijos prieš keletą 
metų persikėlęs Argentinon 
Pranas Jurevičius, po ilgų pa­
stangų ir bandymų, išrado 
aparatų, kurį naudodamas 
mūrininkas padirba už dešim­
tį.

Argentinos Patentų Depar­
tamentas jam suteikė Patentą 
Nr. 99917. Jurevičiaus išradi­
mas, tai toks aparatas plytoms 
ir plytelėms dėti į sienas ir 
grindis.

Dabar Jurevičius ieško dali­
ninko jo išradimui naudoti. 
Vieno aparato padirbimas 
kainuoja nuo 25 iki 50 pezų, 
žiūrint iš kokio metalo daro­
ma. Anot žinovų, parduodant 
toki išradimą, lengvai esą ga­
lima gauti $50,000.

Kai anksčiau plačiai buvo 
tikima, kad džiova yra pavel­
dima liga, 18 šimtmečio gydy­
tojai Ispanijoje patyrė, kad 
džiova yra užkrečiama ir ka­
ralius Pilypas V Įsakė, kad 
džiova sirgusio drabužiai, bal­
dai ir visa asmeninė nuosavy­
bė turi būti sudeginta, neklau- 
sancius baudžiant pinigine 
bauda, kalėjimu ir ištrėmimu.

Kadaise laikyta beviltinga 
liga, džiova šiandien yra išgy­
doma, bet vis tebėra brangiai 
kaštuojanti liga. TB kaštuoja 
Amerikos gyventojams dau­
giau kaip $725,000,000 per me­
tus.

1957 m. Kalėdų laiškų ženk­
leliai turėtų puošti kiekvieno 
piliečio laiškus ir siuntinėlius, 
tuo parodant, kad jie Įvertina 
ir prisideda kovai su tuberku­
lioze.

me.

“Namo, namo, broleliai, namo”... f ' • - . ' .
“Saulelė raudona, vakaras nebtoli”...

’ Traukdavom tą dainą anais laikais, kai 
piknike ar išvažiavime artinosi vakaras ir 
laikas buvo susirūpinti važiavimu namo.

“Prisiartino vakaras” ir mano kelionei. 
Reikėjo ir vėl sėsti į “plieninį paukštį” ir 
skristi namo.

Susikaupęs sėdžiu prie lango. Kartkar­
tėmis skelbiama, viršum kokių vietovių 
skrendame. Pasigirsta balsas, kad artina­
mės prie išgarsėjusio Pike’s Peak. Tai vie­
nas aukščiausių Amerikos kalnų, kuris 
yra Colorado valstybėje. Prie to kalno bu­
vau nuvažiavęs 1936 m. Buvo skelbiama, 
jog lik pačiais didžiaisiais ir pajėgiaisiais 
automobiliais tegalima į tą kalną įvažiuo­
ti. Visi turitsai buvo raginami nusisam­
dyti kailinius, nes, girdi, kalno viršūnėje 
yra labai šalta. Pasitarėme su žmona ir 
nutarėme savo Pontiacu “lipti” į kalną. 
Ir jokio vargo neturėjome pasiekti kalno 
viršų. Neturėjome kailinių ir jų nereikėjo, 
nes visai nebuvo šalta. Į kalną važiuoti 
teko 22 mylias.

Vos tik švystelėjo Pike's Peak ir mes 
nuo jo vėl nutolome. Artinoniės vis ar­
čiau ir arčiau Chicagos. Ir artinoniės daug 
greičiau, negu pirmiau. Kelionę, kuri lėk­
tuvu prieš porą metų truko šešias valan­
das, dabar atlikau per keturias valandas.

Per tą trumpą laiką tiek daug progreso 
padaryta. O kas bus dar po poros metų?

(PABAIGA)



PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

y

■

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

J (l vakarus uro California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pinnad.r Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

^DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PARDUODAM SU DIDELĖMIS
NUOLAIDOMIS RUDENINIUS 

t

DRABUŽIUS VYRAMS,
MOTERIMS IR VAIKAMS ’

Vyrams išeiginiai balti marškiniai ................................. •.......... $2.95
Vyrams flaneliniai marškiniai ................................................... $2.50
Vyrams vilnoniai megztiniai ........................................ $5.00 ir daugiau
Vyrams spalvotos kojinės, pora ............................................... 25 centai
Vyrams Corduroy storos kelnėą ...............................   $5.50
Moterims grynų vilnų megztiniai ........................................... $5.50
Moterims plonos Nylon kojinės, pora .................................... 59 centai
Moterims šilkinės skepetaitės ...........   49 centai
Moterims Nylon tricot slips (kabinetai) ..................    $1.95
Berniukams Corduroy storos kelnės ......................... '.............. $2.85
Berniukams flaneliniai marškiniai (baltiniai) ......................... $1.50
Berniukams žaketai ...................................................  $2.95
Ir daug kitokių prekių, kaip lovoms uždangalų, storų antklo­

džių ir įvairiausių prekių Lietuvon siųsti, kurias 
parduodam su didele nuolaida.

Kviečiame atsilankyti! Esame tikri, kad busite patenkinti 
mūšy kainomis ir patarnavimais.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. flalsted Street Chicago, Illinois v - --------------------------------------  ---- f

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
(SLA)

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumų, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas del Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide­

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi­
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdrauda 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Tampa, Fla.
Rašo Pustapėdis

Tai štai ir a'š Floridoj. Tai 
pirmas kartas gyvenime, aplan­
kyti tokią vietą, kur žiemos me­
tu saulė laižo ne tik galvos pli­
kę, bet ir pliką nugarą. Vieni, 
atrodo, tuo patenkinti ir labai, 
o kiti ne nelabai, žinoma, gali 
girti ar peikti, o Florida kaip 
buvo taip ir bus. . •.. . , . ,

Man pasitaikė gera proga, kad 
mane ponia Zabukienė priėmė į 
savo bendrą kelionę, tad ir aš 
gavau pagyvent saulės valstybė­
je. Apsistojau per 6 mylias nuo 
Tampa, kaip čia vadina, lietuviš­
kame kaimelyje. Čia priskaito- 
ma apie 13 lietuvių šeimynų, ku­
rie gyvena labai netoli vienas 
kito. Turbūt Floridoj tokia vie­
nintelė vieta, kur tiek lietuvių 
gyvena arčiau vieni kitų.

Man labai patiko Alekso Eli- 
nausko vieta. Tai pirmutinis 
lietuvis, apsigyvenęs šioje apy­
linkėje. Labai gražiai turi susi­
tvarkęs savo namus ir sodą, ku­
riame auga kelių rūšių apelsinai, 
citronai ir grapefrutai, apie 75 
medžiai. Sako, prirenka po 200 
bušelių vaisių. Man jau teko ra­
gauti.

Šiaip Floridoje yra visokiau­
sių skirtingų vietų, žmonės at­
važiavę gali pasirinkti pagal sa­
vo kišenius. Paprastiems žmo­
nėms čia prieinamiausią vieta 
praleisti atostogas, tai lietuviš­
kasis kaimelis. Bet daug kas 
praleidžia ir Miami bei Miami 
paplūdimyje (beach). Man ta­
riant Miami vis išeina my ham 
arba mano kumpis.

Kaip lenkas sako, kas nebuvo 
Varšuvoje, tas Lenkijos nema­
tė. Taip ir čia. Nebuvęs Miami, 
apie Floridą nė nekalbėk. Bet 
ar man teks pasiekti Miami, kol 
nepasiekiau, negaliu pasakyti, o 
jei ir nenuvažiuosiu, Miami dėl 
to nuostolių neturės.

Nuvažiuoju į šventą Peterbur­
gą (St. Petersburg) arba į Tam­
pą. čia yra gyvas lietuvių klu­
bas, kuriam priklauso ir toliau 
gyvenantieji lietuviai, šis klu­
bas turėjo savo metinį pikniką, 
kurs įvyko lapkričio 17 d. Visa 
bėda, kad čia nėra tinkamos pik­
nikams vietos ir viskas daroma 
svetainėje. Būtų gera, kad bū­
tų. galima tokius parengimus 
surengti atvirame ore.

Šiame piknike teko dalyvauti. 
Gražus lietuvių būrelis suvažia­
vo ir teko susitikti daug gerų 
pažįstamų chicagiečių. Vieni čia 

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų sis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,090 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek­
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

jau seniai begyveną, kiti tik at­
važiavę paviešėti. Ir miela ma­
lonu matyti žmones, peržengu­
sius 65 metus amžiaus, linksmai 
šokančius kaip drugiai. Ir gerai, 
kad žmogus nepalaidoja savo 
energijos ir linksmos nuotaikos.

Laukiame, kas dar atvažiuos 
iš Chicagoš. Kol kas čia vietos 
apsistoti yra pakankamai.

Utenos Apskrities 
klubo veikla

Klubo susirinkimas’ !' įvyko 
lapkr. 12 d. Vengeliausko svetai­
nėje, 4500 S. Talman avė., daly­
vaujant visai valdybai. Pirmi­
ninkas John Sherman pranešė 
liūdną žinią, kad yra mirę ke­
turi klubo nariai — Dominin­
kas Kazubauskas, Petras Kyląs, 
Antanas Klina ir Juozapas Ka- 
ličius, ir paprašė atsiskyrusiusIš miesto lūšnų

C.

i miesto merus C-
Kaip Steponas Juba, jaunas 
ukrainietis, ‘tvarko pusės 
milijono Vinipego miestą

WINNIPEG, Manitoba, Ka­
nada. — Kaip praeitais metais 
į Winnipeg© miesto merus liko 
išrinktas ukrainietis, Stephen 
Jubą, kuris tik dešimtą mokyk­
los skyrių tėra baigęs, tai tada 
senesnieji ir aukštesnius moks­
lus baigusieji jo oponentai, vos 
Jubai į merus kandidatavus, 
priešrinkiminėj e propagandoj e 
visaip iš Jubos šaipėsi; prakal­
bose, per radiją, ir spaudoje Ju­
ba buvo puolamas ir niekinamas, 
kad miestui būtų “didelė gėda”, 
jei Juba liktų išrinktas, kuris 
iš “slamuose” gyvenančių pras­
čiokų šeimos yra kilęs ir bied- 
nųjų distrikte prastoje lūšne­
lėje gyvenantis, žodžiu, kad Ju­
ba esąs “prastas” mero vietai 
užimti. O kad Juba, jau tada 
buvo — yra prekyboje pažen­
gęs pirmyn, kad net urmo (who­
lesale) krautuvę ir sandėlį (sto­
rage) turi, kad važinėjasi nauju 
“kedilaku”, kad jis sėdi Manito- 
bos parlamente, kaip to parla­
mento narys, tai to “niekas ne­
žinojo” — visi Jubą puolantie­
ji oponentai apie tai tylėjo. Ty­
lėjo ir pats Juba. Bet tik pora 
dienų prieš pat rinkimus Juba 
“nusimovė pirštines” ir per vie-, 
tinę anglų spaudą rėžė savo opo­
nentams į veidą. Jo oponentai 
susilaukė “back fire”. Visa opo­
nentų agitacija prieš Jubą atsi­
liepė .lubos naudai. Juba laimė­
jo rinkimus, liko Winnipego 
miesto meru. Tuomet Winnipe- 
ge gyvenęs vienas lietuvis laik­
raštininkas J. Pronskus i toki 
Jubos laimėjimą pažvelgė kaip į 
demokratijos pažangai reikš­
mingą įvykį, ir per “Naujienų” 
dienraštį apie Jubos laimėjimą 
aprašė, nurodydamas, kad jau 
ir poroje kitų Kanados miestų 
ukrainiečiai majorais išrinkti.

Skirdamas garbę ukrainiečių 
tautai, tas žurnalistas davė su­
prasti, kad ir mes lietuviai tu­
rėtumėm stengeis savo tautie­
čius į atsakomingas valdiškas 
vietas rinkti — savo tautiečiam 
padėti. Tai gal neklysiu saky­
damas, kad tas apie Jubos lai­
mėjimą aprašymas ir į lietuvių 
širdis įskverbė pasiryžymą sa­
vo tautiečius gyviau remti, nes 
kaip pereitą vasarą mūsų tau­
tietis — torontietis Dr. Ancevi- 
čius, C. C. F. organizacijos sta­
tomas, kandidatavo į Kanados 
parlamentą, tai vėl “Naujieno­
je” ir kituose lietuviu laikraš­
čiuose nuskambėjo lietuvių var­
du sąrašų eilės, kad Kanadoje 
gyvenantieji lietuviai savo tau- i 
(ietį Dr. Ancevicių bei jo kan-! 
didatūrą gausiai moraliai ir ma-1 
terialiai rėmė.

Dabar jau galima kiek pla­
čiau pakalbėti, kad J. Pronskus 
teisingai Įvertino ukrainiečio i 
Stephen Jubos į Winnipego mie­
sto mūrus išrinkimą ir pasiro­
dė toli numatantis, nes šiomis 
dienomis net didelis Kanados

1 “Maclean’s” žurnalas irgi rado ! 
reikalą, net Jubos biografiją ap~ Į 
rašyti, kaip iš lūšnų kilęs žmo- 

' gelis puikiai tvarko pusės mili- 
j jono miestą.

Kaip tas “Canada’s National 
i Magazine Maclean’s” žurnalas 
' iš lapkričio 23 d. apie Jubą rašo, 
prašau skaityti sekamame “Nau- i 
j ienų” numeryje.

Kazys Beniušis

Nacionalinė Tuberkuliozės 
i Asociacija, įsteigta 190'1 me- 
| tais, buvo pirmoji organizaci­

ja, kurioje daktarai ir nedak- 
j tarai susijungė drauge kovoti 
j prieš užkrečiamas ligas.
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pagerbti atsistojimu. Toliau pri­
imtas pereito susirinkimo pro­
tokolas ir valdybos pranešimai, 
taip pat' parengimų komisijos 
raportas. Iš raporto paaiškėjo, 
kad parengimai bbvo skystoki 
ir apmokėjus,.išlaidas pelno, ma­
žai telik,0|,';' į j,

Klubo-^metinis . paręųgimas 
Įvyks ateinančio sausio 4 d. ir 
jam išrinkta komisija iš gabių 
ir darbščių narių Adelės Sau­
kus, Anna Stakyros ir Connie

You Can!
The 837 separate 
compressed coils 
is the secret.
They push up to 
support each part 
of your body.

Simmons woNDERFULBeautyrist
You sleep relaxed . . . awake refreshed! Besides comfort Beautyrest gives 
you economy too. At $79.50 Beautyrest is the least expensive mattress you 
can own. In durability tests, competing against all leading brands, Beauty­
rest lasted 3 times longer than the next best. Come in and order your new 
Beauiyrest mattress and companion box spring right away!

LEO BERMAN FURNITURE 
ANU APPLIANCE STORES

1638 W. 63rd Street

3422 Michigan,
Phones: WAterfall 8-8400

Yshland on 63rd si) HEmlock 4-6800

East Chicago, Indiana 
East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Budtick. Nutarta atvirutėmis 
pranešti visiems nariams, kad 
kitas klubo priešmetinis susirin­
kimas įvyks gruodžio 10 d., kur 
bus renkama nauja klubo valdy­
ba ateinantiems metams. Viši 
klubo nariai kviečiami susirinki­
me dalyvauti. ' ’ ;
"Tągal t'tadiciįią klubo me-tiniai l 
parengimai būna puikus,' reikia 
tikėtis, kad ir šiemetinis bus ko 
geriausias.

Klubo korespondentas



Kaip tikrai buvo su emigracija iš Lietuvos !

(ELTA) Sovietinė “Tiesa” ir 
“Tėvynės Balsas” neseniai Įsi­
dėjo Prano Ulevičiaus straipsnį 
antrašte “Prekyba gyvąja pre­
ke”. Paantraštėje dar skelbia­
ma: “Buržuazija norėjo ‘ekspor­
tuoti’ 300,000 Lietuvos darbo 
žmonių i užsieni”.

Įprastu sovietiniams propa­
gandistams metodu kai kurie 
tikri statistikos skaičiai sujau­
kiami su piktnaudiškomis išva­
domis ir nepriklausomoji Lietu­
va atvaizduojama lyg pamotė, 
kuri tik ir tykojo, kaip greičiau 
atsikratyti savo vaiku, kaip jų 
daugiau “parduoti” Į užsieni. 

. Visi gyvenusieji nepriklauso­
moje Lietuvoje žino, kad niekas 
žmonių į užsienius nepardavinė­
jo, jokios “prekybos gyvąja pre­
ke” nebuvo ir kas ryžosi emi­
gruoti, galėjo tai laisva valia da­
ryti, jei atliko tam tikrus for­
malumus, kurie yra vienokioje 
ar kitokioje formoje privalomi 
kiekvienoje valstybėje.

Tai ir yra vienas ryškiausių 
skirtumų tarp sovietinės ir lais­
vos valstybės santvarkos. Tegu 
pamėgina pats Ulevičius ar kas 
kitas iš jo draugų iš sovietinės 
Lietuvos emigruoti Į kurį nors 
svetimą kraštą, ar jam tai pa­
vyks ? Sovietinė valstybė savus 
piliečius laiko uždariusi ka.ip 
kalėjime.

Visiems yra žinoma, dėl ku­
rių priežasčių iš viso prasidėjo 
emigracija iš Lietuvos. Emigra­
cija ^prasidėjo ir plėtėsi prieš 
pirmąjį karą todėl, kad Lietuva 
buvo caristinės Rusijos valdo­
ma, kuri trukdė normalu ekono- 
mini ir kultūrinį krašto vysty­
mąsi. Daugelis žmonių nenorė­
jo ir negalėjo rusiškoje santvar­
koje gyventi, šimtai tūkstančių 
lietuvių tuomet emigravo į kitus 
kraštus, ypač į užjūrį. Bėgimas 
nuo rusiškos santvarkos — tai 
ir buvo pati stambiausia lietuvių 
emigracija.

Emigracija ėjo ir nepriklau­
somos Lietuvos laikais. Apskri­
tai, i'š kiekvieno kad ir geriau­
siai gyvenančio krašto nuolat 
emigruoja tam tikras skaičius 
žmonių. Pavyzdžiui iš dabarti­
nės Fed. Vokietijos, kuri gyve­
na aukštos konjunktūros laikus, 
arba iš Šveicarijos, Švedijos ir 
kitų kraštų su aukštu gyvenimo 
standartu. Laikoma visai natū­
ralu, kad tam tikras gyventojų 
prieauglio nuošimtis eina į kitus 
kraštus “laimės ieškoti”. Kai 
kur, kaip pavyzdž. Šveicarijoje 
ir Švedijoje, tėvai vienam kitam 
vaikui net prikalba “apsidairyti 
pasaulyje”. Kultūringame kraš­
te emigracija neskaitoma kokia 
tai nuodėme. Tik sovietinis re­
žimas emigracijos nepakenčia, 
nes žino, kad leidus laisvai iš­
vykti, kraštas nebetektų daugu­
mos gyventojų, bėgtų, kas tik 
galėtų.

. Iš nepriklausomos Lietuvos ir 
pačiais judriausios emigracijos 
metais keldavosi į užsienį tik 
maža dalis kasmetinio gyventojų 
prieauglio.

Ką rodo tikrieji skaičiai.
Sovietiniai propagandistai, 

kalbėdami apie emigraciją iš 
prieškarinės Lietuvos, pasigau­
na mieliausiai 1927 ar 1929 me­
tus ir išpučia tų metų emigra­
cijos duomenis tiek, kad susida­
ro visai klaidingas vaizdas. Kad

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.
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1923 28,437 -too lo,a 2.693 1,3
1924 28,371 13,1 3.051 1,4
1925 26.564 12,0 2.869 1,3.
192'8 29.275 13,1 10.364 4,6
1927 27.217 12,1 18.086 8,0
1928 30.247 13,2 8.491 3,7
1929 23.414 10,1 15.999 6,9
1930 27.013 11,5 6.428 2,7
•931 ; 25.941 11,0 1.756 0,7
1932 28.794 12,0 1.001 0,4
1933 29.396 12,1 1.300 0,5
1934 24,981 10,2 1.521 0,6
1935 23.375 9,4 1.911 0,8
1936 27.006 10,8 1.707 0,7
1937 no -i oo Zo.loo 9,1 979 0,4

(“Lietuvos statistikos metraš­
tis, 1937 m.”)

Mums nėra ko slėpti nepri­
klausomos Lietuvos laikų skai­
čius, kaip slepia sau nepageidau- 
amus skaičius sovietiniai propa­
gandininkai. Iš čia paduotos len­
telės matome, kad tik keliais re­
tais metais emigracija iš Lie­
tuvos šiek Tiek pakilo. Lietuva 
tada gyveno dar tik pirmąjį sa­
vo nepriklausomybės dešimtme­
tį ir tautos ūkis ne iškart galėjo 
bujoti. Bet ir didžiausios emi­
gracijos metais emigrantų skai­
čius niekad nė iš tolo neprašo­
ko natūralinį gyventojų prie­
auglį. O išvesdami vidurkį iš vi­
sų 15 čia paduodamų metų, ma­
tome, kad per tą laikotarpį iš 
Lietuvos emigruodavo vidutiniai 
Apie 5,2*00 asmenų į metus. Tuo 
tarpu, kai gyventojų prieauglis 
visais tais metais buvo tarp 23- 
10,(100. Tad, ar lygintum emi­
grantų skaičių su bendru gyven­
tojų skaičiumi, ar tik su kasme­
tiniu gyventojų prieaugliu —-* nė 
vienu atveju negalima kalbėti 
įpie stambią emigraciją. Ji sa­
vo apimtimi buvo tokia, kokia 
vyksta ir iš kitų kraštų, kur pi­
liečiui paliekama laisvė pasirink­
ti sau gyvenamąjį kraštą.

Klaidinga sovietiniai propa­
gandininkai ir skelbdami, kad 
emigrantų statistikon pakliūda­
vo tik šeimos galvos, kurių var­
du būdavo išrašomas pasas, o 
šeimos narius įrašydavo į tėvo 
pasą ir taip, girdi, statistikoje 
neatsispindėdavo tikrasis emi­
grantų skaičius. O tikrovėje 
Lietuvoje buvo vedama gana 
smulki emigruojančių statistika, 
štai “Lietuvos statistikos met­
raštis 1937 m.” lentelėse apie 
emigraciją emigrantus smulkiai 
išskirsto pagal amžių ir kitus 
požymius: tautybėmis, tikybo­
mis, šeimine padėtim, užsiėmi­
mu (52-55 pusi.). Iš tų lentelių 
matyti, kad į emigracijos sta­
tistika pakliuvo netik šeimos 
galvos, bet ir visi šeimos na­
riai, iki mažiausių vaikų.

Sovietiniame straipsnyje dar 
tvirtinama, kad ne visi išvyku- 
sieji darbams į Latviją ar kitur 
buvę skaitomi emigrantais. Į tai 
galima pasakyti, kad tokie sezo­
niniai darbininkai ir nebuvo 
emigrantai, tad ir Į emigracijos 
statistiką neįėjo. Jei vienas ki­
tas iš jų paliko užsienyje pasto­
viai gyventi, tai iš kitos pusės ir

būtų tikras vaizdas, čia patie­
kiama, kiek kuriais metais buvo 
gyventojų prieauglis ir kiek tai 
sudarė 1,000-iui gyventojų:

Ezra W. Eaton, kairė akis patinusi 
susigrūmime suimant, atgabentas į 
Reno, Nev., apskr. kalėjimą už dvieju 
VA tarnautoju nušovimą ir trečiojo 
sužeidimą.

Būkime su zarasiškiais
Sekmadienį, pirmą vai. po pie­

tų, gruodžio 1 d. Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St., (Chi­
cago j e, atvirutėmis šaukiamas 
Zarasiškių Klubo priešmetinis 
susirinkimas. Bus renkama Klu­
bo nauja valdyba 1958 metams 
ir sprendžiami įvairūs reikalai 
besibaigiant seniesiems 1957 
metams.

Svarbu aptarti įvairūs atsi­
šaukimai, ypač labdarybės at­
žvilgiu. Turime klubo narių in- 
-va’idų, senelių '(prieglaudoj ir 
namuose, kuriems, besiartinant 
Kalėdoms, reikėtų suteikti do­
vanėles. Turime atsišaukimų ir 
kultūriniais tikslais, kuriuos ne­
turėtume užmiršti. Projektuo­
jamas fondas dėl narių į nelai­
mę patekusių. Kai kurie sirgu- 
sieji ar sergantieji nariai sutin­
ka pavesti jiems klubo skiria­
mas dovanėles minėtam fondui, 
tai dviguba labdarybė.

Daug narių, atsilankę Į klubo 
susirinkimus, džiaugiasi susiti­
kę seniai nematytus savo pažįs­
tamuosius ir sako jei ne klubas, 
tai juk nebūtumėm susitikę. To­
dėl visi ir visos esate kviečiami 
į minėtą susirinkimą ir atsives­
kite pažįstamuosius, kurie, su­
sitikę savo prietelius, prisirašys 
prie klubo. Yajasiškietis

tikrųjų emigrantų tarpe pasi­
taikė tokių, kurie grįžo. Tos 
trupmenos bendrosios statisti­
kos nekeičia.

Prisikabino “Tiesa” ir “Tėvy­
nės Balsas” dar ir prie to, kad 
pati Lietuvos valdžia įvairioms 
emigracijos kontoroms, laivų 
bendrovėms, davusi leidimus 
veikti.. Tokios kontoros kiekvie­
name laisvame krašte veikia ir 
gauną leidimus veikti, žinoma, 
būtų buvę geriau, jei emigran­
tų masė būtų vykusi ne į Pietų 
Ameriką, bet į šiaurės Ameriką 
ir kitur. Bet ne visi į Pietų 
Amerika ir vyko. Tik keliais 
atskirais metais buvo stambes­
nė emigracija į Braziliją, Ar­
gentiną, Urugvajų. O šiaip ji 
pasiskirstė po įvairius kraštus.

Kad Lietuvos valdžia su kai 
kuriais emigracijos kraštais su­
darinėdavo sutartis, irgi nieko 
nuostabaus. Tai daugelio emi­
gracijos kraštų praktikuojamas 
būdas sudaryti emigruojantie­
siems kiek galint geresnes sąly­
gas, o ne gyvosios prekės par­
davinėjimas. Tokias sutartis ir 
šiandien tebesudarinėja Didž. 
Britanija, Švedija ir kiti kraštai 
su Kanada, Australija ir kitomis 
emigracinėmis šalimis.

Sovietiniai propagandininkai 
užsimindami apie tariamas emi­
gracijos iš prieškarinės Lietu­
vos negeroves nori tik dėmesį 
nukreipti nuo to liūdno fakto, 
kad bolševikams Lietuvą valdant 
iš krašto į priverčiamus darbus 
Sibire ir kitur buvo išvežta prie­
varta šimtai tūkstančių lietu­
vių be atsiklausimo ir be jokių 
sutarčių. O kas liūdniausia, kad 
šita vergų darbo sistema Sovie­
tuose daf ir šiandien nėra pasi­
baigusi. Kur statistika šjoms 
Sovietų režimo aukoms?

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite M ĮS' 1 ‘ 
KNYGOJE Galiam* n: 
NGSE iii už 81.00

C i Č C r O i Gary International 
_____ j Institute dėkoja

l ietuvių Raudonos Rožės kiti- tCktrCb SOKėjcUns 
bu metinis banketas buvo p?.v\z-* Bruno Shotas, “Ateities” žo­
dingas. Prie papuoštų stalų su kėjų grupės vadovas, gavo i'š
raudoni rože, šv. Antano para­
pijos salėje lapkričio 17 d. gausi 
publika praleido sotų ir smagų; 
■zakarą. Įspūdingas kalbas pa- 
take prelatas Ignas Albavičiųs i 
T# Cicero miesto assesorias J. F. ‘ 
<imburkas. Koncertinę daf at- 
r o du jauni berniukai, mikli: i. 
valdydami akordeonus, o ka be- ’ 
sakyti apie solistus Genovaitę 
Vlačytę ir Algirdą Brazį, prita- 
nant pianu Aleksiūnaitei (Mrs. 
Michel}, kurie savo dainomis 
gausiąją publiką taip sužavėjo, 
kad kai Genovaitė dainavo Lie­
tuvos himną, tai viena dabarti­
nė ateivė net ašarą nubraukė, 
sakydama: čia augusi lietuvaitė 
taip gražiai lietuviškus žodžius 
taria.

Vakaro vedėjas K. P. Devei­
kis tiksliai apibūdino raudonos 
spalvos prasmę, esą dabartiniai 
Ateiviai daug nukentėję nuo rau­
donųjų dvikojų slibino^ bijo ir 
raudonos rožės. Kadangi klu­
bas turi raudonos rožės vardą, 
tai dabartiniai ateiviai šalinasi 
klubiečių, manydami, kad ir čia 
raudonieji. Kai tuo tarpu Rau­
donos Rožės klubas gausiai yra 
prisidėjęs tremtinių gelbėjimui 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
reikalams. Nejaukiai ir a'š jau­
čiausi bankete, nes raudoną 
kaklaraištį buvau pasiryžęs, o 
prelatas net raudona juosta bu­
vo apsijuosęs.

Banketui einant prie pabai­
gos, klubo ilgametis fin. sekre­
torius B. Tumavičius pro ašaras 
įteikė dviem motinoms atitin­
kamas dovanas, buvusiu klubie- c

čių, kurie žuvo antrame pasauli­
niame kare. Įteikta dovanos ir 
tiems klubiečiams, kurie nesirgo 
per dešimtį metų. Įvairių orga­
nizacijų atstovams ypač pirmi-j 
Pinkams, palinkėjus klubui sek-į 
mes ir ilgiausių metų banketas

16 Metų Mirties Sukaktis

ANNA SHAUKLES 
(PAGAL TĖVUS BABINSKAITĖ)

Mirė 1941 metų lapkričio 
mėn. 21 dieną, sulaukusi 48 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.

Palaidota Lietuvių Tauti­
nėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Kazi­
mieras, duktė Anna Kassau- 
tski, jos vyras Otto, gyv. 
7158 S. Francisco Ave., anū­
kas Ronald, žmona Marcela, 
proanūkė Pamela Anna; du 
broliai: Charles ir George 
Babinsky ir jų šeimos, švo- 
geris Jonas ir daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sioji, niekuomet neužmirši* 
me. Tu pas mus jau nebesu- 
grįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva, ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas,
Anūkas, Broliai, šve- 
geris ir Giminės._________________

i

10 Metu Mirties Sukaktis

Gyvenęs 6547 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1947 metų lapkričio mėn. 25 dieną, sulaukęs 51 metų amžiaus.
Gimė Lietuvoje, Zarasų apskr., Dūkšto vals., Kaniūkų kaime.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse, lapkričio 29, 1947 m.

Paliko nuliūdę: žmona Sofija, pagal tėvus Zelbaitė; duktė Bernice, | 
| po-ūnis StanĮey Karpis ir marti Evelyh; pusbrolis Frank Warneckis | 
| ir kiti gimines ir draugai. Lietuvoje liko liūdintis brolis Juozas, bro- | 
| lienė 'ir jų šeima; 2 seserys: Mikalina ir.Veronika bei kiti giminės.

| Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Pas mus | 
[ jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebūna g 
B Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona Sofija, Duktė Bernice ir Giminės.

International Institute of Gary, 
Ind., laišką, kuriame rašoma:

Gary Tarptautinio Instituto ir 
Tarpt; utinio Festive lio Koinite- 
to vardu noriu nuširdžiausiai pa­
dėkoti jums i ž atvežimą į Gary 
jūsų Ateities ’ šokėjų lapkticio 
2 ir 3 d. Aš stovėjau prie durų 
audiencijai išeinant ir girdėjau 
daugybę atsiliepimų iš žmonių, 
priklausančių įvairioms tauty­
bėms, sakant, kad “Lietuviai bu­
vo geriausi”. Paskutinis nume­
ris b ,vo toks sudėtingas ir taip 
gražiai atliktas, kad mes visi 
žavėjomės. Jūsų jaunuoliai šo­
ka, kaip matyti, tikrai mylėda- 

imi šokius ir jie perdavė savo 
e-.tuziazmą visai audiencijai. Aš 
sveikinu jus su tokio puikaus 
apmokymo rezultatais ir mums 
buvo tikra privilegija matyti lie­
tuvius sekėjus.

Nuoširdžiai jūsų,
Elisabeth N. Wilson, 

exec, secretary

pasibaigė tvarkingai.
J. Tarulis

— Ciceru Bendruomenės val­
dyba ruošia Naujųjų Metų suti­
kimą, kurs įvyks liet, parapijos 
svetainėje.
.----------—4. ............ —.............................  —

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU
PR A N £ J M A S

Brighton Park Lietuvių Moterų klu­
bo šokių vakaras su programa Įvyks 
šeštadienį, lapkričio 23 d., Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Kviečiame visas nares ir svečius 
gausiai dalyvauti.

—Valdyba ir Komisija.

Lietuvių Žagarės Klubo susirinki­
mas Įvyks sekmad., lapkr. 24 dieną, 1 
vai. po pietų Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Malonėkite lai-
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URBA Gėlininkas i
4180 AfcCHfeR AVENUE 
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(PU1 RAMENTAS!
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
gėlės.

ROY R. PETRO (PutramentanĮ 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave.
' H Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namu

J «R • i įui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga.

' AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.
s

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

fe

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 South Western Avenue Tai.: GRovehiil 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ku atvykti. —J. Keturakis, rašt;
Marquette Parko Namų Savininkų 

draugijos 25 metų sukaktuvių minė­
jimas Įvyks ateinantį sekmadienį, 
6S08 So. Western Ave. Pakviesta ir 
sutiko dalyvauti Moųika Gaučienė 
šiomis dienomis atvykusi iš Sibiro Į 
Chicagą. Banketas prasidės 5 vai. po 
pietų. Po banketo šokiai prie Ben 
Pavio orkestro. —A. J. ž-biis.

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690/ 

$795. $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09

CICERO 50, ILL.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
Ik NAKTJ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

■ VASAiTIŠ - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Ciceru, 111. ruoue; UL<ympic 2-1005 
įriinri-i-T-iirrrr^-.^"T“ — urn t-nnwurirnn—if t- - rnimun irwin nu ■iiiir-iin w -^rr-nr rmn—w

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

I 1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

'“STEPONAS C?LACKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

I " petoas^Fguw 
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

I ‘ PETRAS BIELIŪNAS

1
 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

' ALFRED VANCE ./
1424 So. 50th Ave., Cicero

PhonesĮOLyrapic 2-5245 — TOwnhall 3-96CT 

P J RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

«-^ac»asKSt:..'-.•-jrr.-.ur-zra.-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲlRIAL JIE ŽINO, KAD NAIL 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 'JIENOS PADUODA TEISIN-
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

BEVERLY HILLS GČLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai! PR 8-0833 ir PR 8-0834

IMUIKIS
KVIE1K NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Peprahams.

3316 So. Maiste d St. YArds 7-7308 '

RE 7-8600-8601
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I TRUMPAI 1

—K. Ostrauskas, vienas iŠ 
jaunosios kartos inteligentų, 
skaitys paskaitą Liet. Stud. Są- 
gos JAV metiniame suvažiavi­
me, kuris įvyks New Yorke š. 
m. lapkričio 29 — gruodžio mėn. 
1 d. Paskaitos tema “Profesinio 
pasiruošimo ir pilnutinio išsila­
vinimo suderinimas”, šiuo metu 

akcentuojairia, jog 
baigęs mokslus, yra 
srities specialistas, 
trūksta platesnio in- 

Pas-

yra dažnai 
studentas, 
geras savo 
tačiau jam
telektualinio išsilavinimo, 
kaitoje kaip tik ir bus bandoma 
išrišti šią problemą. Prelegen­
tas, šiuo metu besiruošiąs dak­
taro laipsniui, puikiai pažįsta 
studentijos gyvenimą, todėl pa­
skaitos tema jam artima Ten­
ka pastebėti, kad K. Ostrauskas 
yra vienintelis lietuvis, studi­
juojąs lituanistiką šiame krašte.

-—Čikagos šaulių Klubo artis­
tai lapkričio 30 d. 7 v. v. Cicero j 
Šv. Antano parapijos salėje Au­
kštesniosios Lituanistikos Mo­
kyklos vakare suvaidins linksmą 
komediją “Raidės, o ne žmonės”. 
Režisierius aktorius A. Brinką.

—Cicero Aukštesniosios Li­
tuanistikos Mokyklos vakare 
lapkričio mėn. 30 d. 7 v. v. Šv. 
Audronę iš Elgin kiekvieną šeš- 
ir gabios balerinos Birutė Baro- 
dičaitė ir Aurelija Balytė, abi 
Velbasio baleto studijos pažan­
giosios mokinės, pašoks keletą 
baleto numerių. Akompanuos 

• jaunas gabus pianistas Alvidas 
Vasaitis.

—Dr. Giedraitis savo dukrelę 
Audronę iš Elgin kiekvieną šše- 
tadienį atveža į Cicero Aukštes­
niąją Lituanistikos Mokyklą. 
Labai rūpestingas tėvas. Jis 
nuoširdžiai rūpinasi, kad Cicero 
A. L. Mokyklos vakaras š. m. 
lapkričio mėn. 30 d. kuo gra­
žiausiai praeitų. Jis vadovauja 
rengimo komisijai.

—Argentinos Lietuvių Bend­
ruomenės vadovybė, kuriai šie­
met pirmininkauja Ignas Pad- 
valskis, o centro sekretoridmi 
yra Henrikas Bagdonas, prisiun­
tė lietuviškos operos rengėjams 
sveikinimo raštą. Jie rašo: 
“Operos pastatymas yra didžiu­
lis įvykis lietuvių tarpe išeivi­
joje... Tuo Jūs įrodėte, kad lie­
tuvišku darbštumu ir pasiauka- 
vimu dirbant ir dabartinėse są­
lygose galima labai daug kas 
pasiekti. Argentinos Lietuvių 
Bendruomenė turi didelę garbę 
sveikinti Jus, o gražiai pradėtą 
meno vagą nepalaužtamai tęski­
te ir ateityje. Laukiame, kad 
ateityje, su nemažesniu- pasise­
kimu, pasirodys ir kitos operos, 
ko iš širdies ir linkime”.

—Danielius ir Josephine Sa­
muliai, 6553 S. Rockwell st., su 
dukra Helen iškeliavo lėktuvu į 
Floridą praleisti ten atostogas 
ir pasimaudyti Atlanto vande­
ny se. Ta savo kelione jie atžy­
mės ir p-nios Josephine Samu- 
lienės gimtadienį.

—Romas Burokas, Los Ange­
les, Calif., išvyko studijuoti 
elęktros inžinierijos mokslus į 
Berkley, Calif. Tenai jis mano 
išbūti apie porą metų.

—S tąsė Norkiutė, 4520 S. Her­
mitage avė., kuri prieš trejetą 
metų pabėgo iš sovietiško žve­
jų laivo prie Danijos-pakraščių, 
šiuo metyli nesveikai!ją tyr gal 
būt jai reikės ilgesnės gydytojų 
priežiūros. Ją dabar globoja jos 
dėdė J. Norkus. Gelbėdamosi t t > < . » : t ; ■ t

nuo rusų Stasė šoko iš laivo į 
vandenį ir ją išgelbėjo danų 
žvejai, tačiau nuo tų visų sunkių 
pergyvenimų ji susirgo ir buvo 
paguldytą Kopenhagos ligoninė­
je, kur ji visą laiką bijojo, kad 
nepagrobtų bolševikų agentai. 
Tie tragiški pergyvenimai da- 

- bar pradeda atsiliepti į jos svei­
kata.

L -

—Dailininkas Jonas Rimša, 
tarptautiniai pagarsėjęs savo 
kūrimais, sunkiai susirgo. Prieš 
mėnesį įvykęs širdies smūgis 
pasikartojo. Jis gyvena San Car­
los de Bariloche, Argentinoje.

—S. Skirmaųtienė, Los Ange­
les, Calif., bevalydama savo na­
mus, susilaužė kulnies kaulą ir

jau keli mėnesiai kai gydytojo 
prižiūrima gydosi namuose. : 
Linkėtina greitai pasveikti. i

—Dalia Karaliūtė, vienerius 
metus studijavusi New Yorke, 
grįžo atgal į Los Angelės, Calif, 
pas savo tėvelius ir čia toliau 
tęsia studijas. Dalia yra veikli 
ir gabiai valdanti plunksną jau­
nosios kartos atstovė.

—Birutė Bilevičiutė, kelis mė­
nesius viešėjusi pas Dr. M. ir A. 
Devenius, Waterburyje, Conn., 
ir atsigavusi po klaikios kelio­
nės i'š komunistų “rojaus”, da­
bartiniu metu apsigyveno Wa­
shington, D. C., kur ji stropiai 
pradėjo mokytis anglų kalbos, 
kad vėliau savo mokslo žinias 
galėtų pritaikyti šio krąšto 
žmonėms ir savo lietuviams.

—Juozas ir Magdalena Stepp 
(Steponavičiai), kelias dešimtis 
metų išgyvenę Los Angeles mie­
ste ir pardavę savo stambią 
nuosavybę, keliasi gyventi pas 
savo vaikus į Floridą. Lapkričio: 
10 d. lietuvių parapijos svetai­
nėje buvo surengta jiems išleis­
tuvės, kuriomis rūpinosi p. ir, 
ponia Sihultzai. Steponavičiai 
buvo veiklūs Los Augeles kolo­
nijos nariai ir dažnai paremdavo 
kiekvieną lietuvišką reikalą. Jų 
išvykimą reikia apgailestauti. 
Naujoje vietoje linkime sėkmės 
ir geros sveikatos.

—Stasė Fledžinskienė, prity­
rusi tautinių šokių mokytoja, 
pradėjo vadovauti Los Angeles, 
Calif., tautinių šokių grupei, šij 
grupė kartu su lietuvių parapi­
jos choru yra pakviesti dalyvau­
ti Televizijos programoje.

—Uršulė Petraitiene, gyv. 
3231 So. Green st., minėjo savo 
gimtadienį ir vardadienį spalio- 
20 d., kur buvo susirinkę visi 
giminės, marčios, žentai, taipgi) 
ir uošviai. Buvo visokio valgioj 
ir gerų grybų iš Wisconsino ir 
visi gražiai laiką praleido, pasi­
kalbėdami apie gyvenimo nuo­
tykius.

— Kariuomenės minėjimas 
įvyks gruodžio 1 cl. Los Ange­
les mieste. Ta proga 10:45 vai. 
bus pamaldos, o po jų minėji­
mas lietuvių parapijos svetai­
nėje. Rengia buvusieji Lietuvos 
kariuomenės kariai. (K. S.)

—Fabijonas Valinskas ir Po­
vilas ^imoliūnas yra paskirti 
prie naujai organizuojamo ko­
miteto Bridgeporto moksleivių 
tautiniam ansambliui paremti. 
Komitetui jau priklauso keletas 
narių, kurie paskyrė žymesnes 
sumas pinigų, kad jaunimas tu­
rėtų galimybės įsigyti kankles, 
apsimokėti už salę ir kitoms iš­
laidoms padengti.

—Užuolanka, A. Vilainio Šid­
lausko leidžiamas ir redaguoja­
mas dailės ir kultūros žurnalas, 
kad ir truputį atsilikęs, bet iš­
tikimai lanko savo skąity tojus 
Chicago j e ir kitur. Gautas rug­
sėjo mėnesio Nr. 7 (22) lei­
dinys, papuoštas Vilniaus apy­
linkės vaizdu pirmame 
lapyje ir mažiausiai 45 paveiks­
lais tekste, visi arba iš Lietu­
vos pąžangos nepriklausomybės 
metais 
lietuvių 
Tekste 
Biržiškos)
metams prasidėjus, Aloizo Baro­
no “Ąsotis”, R. Skipičio, Pov. 
Treigio, Jęno 
straipsniai, kroniką

— Lietuviškasis 
Edvardo šulaičio 
Lietuvos pergalėms 
prisiminti leidinys.
Morkūno spaustuvėje išleistas 
ir gausiai iš lietuvių sporto pa­
saulio vaizdais iliustruota, gali-

ma sakyti, ištisa Lietuvos, Ame 
rikos ir kitų kraštų lietuvių 
sporto istorija, pradedant Lietu­
vos tarpvalstybinėmis rungty­
nėmis apžvelgiant lietuvių spor­
to gyvenimą stovyklose, Austra- 
lioje, Argentinoje, Urugvajuje 
ir Kanadoje ir baigiant Cicero, 
III. Sporto draugams tai vertin­
ga stalo, knyga

Kas pirks televizijų ar šaldytuvų pas
BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 

2646 West 71st Street PRospect 8-5374

pus-

gyvenimo arba vietinė 
gyvenimo aktualija. 
Deimantinis (Mykolo 

jubiliejus, Mokslo

Rickevičiaus 
į ir kt.

Krepšinis, 
redaguotas 
krepšinyj e 

Tai gražiai

—Petro Sagato “Saulėleidžio 
Spinduliuose”, eiliuoti kūrinė­
liai, išleisti >1957 m. Chicago  j e, 
Jono Tričio pieštos vinjetės ir 
viršelis, 94 psl. Tai senesnio 
amžiaus, jautrios širdies, darži­
ninko ir sodininko, Amerikos 
lietuvio, čia atvykusio jau 1913 
metais, anot jo paties, širdies 
Plakimai ir lyriškos giesmelės jo 
mylimiems medžiams ir gėlėms, 
nostalgiški atsiminimai iš gim­
tosios Kruojos pakrančių ir 
svajos Saulėleidžio Spinduliuose. 
Kaip pats autorius rašo “Manie­
ji eilėraščiai prašo atleidimo. 
Esu tik, eiliavimo nuodėmę pa­
pildęs, sodininkas,”

—Prieš savaitę bostonietė ad­
vokatė Susan šalniene.. lankėsi 
Chicago j e savo profesijos rei­
kalais ir vizitavo su seną drauge 
Nora Gugiene. Advokatė šal- 
nįęnė buvo,, rodos, pirmoji lie­
tuvaitė ądvokątė Amerikoje. Ji 
yra daug atsižymėjusi progre­
syvių moterų veikloje, ypač 
kaipo gera kalbėtoja.

— Floridos valstijos univer­
sitetas praneša, kad Anna Kąs- 
kas, lietuvių pirmoji dainininkė 
artistė’, yra priimta į universi­
teto profesorių sąstatą kaipo 
“associate professor of music 
education”.

— Po Naujienų koncerto grį­
žęs Arnoldas Vokietaitis rado, 
tarp kitų pakvietimų, vieną iš 
Boys Town, Nebraska, kur jis 
yra kviečiamas dainuoti jų ren­
giamame metiniame festivalyje. 
Šis festivalis paminės 40 metų 
šios įstaigos sukaktį.

— SLA iždininkė N°ra Gugie- 
nė grįžo iš Washington, D. C., 
kur ji atstovavo p. Joną Talalą 
Alto suvažiavime. Po šio Tary­
bos suvažiavimo N. Gugienė-da­
lyvavo Balto direktorių me­
tiniame posėdyje. Ji yra Balfo 
nacionalė sekretorė nuo šios or­
ganizacijos įsikūrimo.

— Stasė Macijauskienė pirko 
i'š B. Jąrmus nuosavybę, esan­
čia 4436 S. Artesian Ave.

— A. Pečeliūnas pirko iš 
Charles Gula nuosavybę, esan­
čią 6004 S. Kostner Avė.

— Z. Mickūnas pardavė F. 
Conte nuosavybę, esančią 5521 
S. Wolcott.

— Bruno Jonikas Bldrs par­
davė ;,J. P. Copp|t> nuosavybę, 
esančių 6238 S. Normandy Ave.

— Bruno J°nikas Bldrs par­
davė T. Joyce nuosavybę, esan­
čią Stickney.

— Bruno Šukys pardavė B. E. 
Nicolosi nuosavybę, esančią 
6145 S. Rutherford Ave.

— Antanąs šikšnys pirko iš 
Olgos Salerno nuosavybę, esan­
čią Lake apylinkėje.

— E. Rimkus pirko iš S. J. 
Fordo nuosavybę, esančią South 
Town. •

— Jonas Rėklaitis pirko iš 
W. Betz nuosavybę esančią So. 
Town.

Vytenis Elsbergiis pirko 
Smith nuosavybę, esąnčią 
N. 21st St., Proviso.
Jonas Stumbrys pirko iš 
R. Klay nuosavybę, esąn-

iŠ O.
1731

Boy
čia 1627 N. Kimbąll Avė.

— Juozas Naujalis pirko iš W.

DR. ANNA BALU TN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.

Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66ih PLACE 
Phono; REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trcčiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
tn-
I 2U.,

VisuoiM.cc mokėjome aukštus dividendus
DAJAR JUOS DAR

PADIDINOME

l/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
1 VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANĖ SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 Wrist 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Dovana gražuolei nuotakai.
Dovanos visiems šeimos na­
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti.

Aplankykite mūsų didingąjį
VENECIJOS KAMBARĮ, 

išpuoštą naujausiomis ir geriausio­
mis dovanomis, tinkamomis kiek­
vienai progai.

PARINKITE DOVANAS DABAR.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-232* 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį Ūktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tol. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nu< 
6—8 vai vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus

NORMAL GLASS COMPANY
7530 So. Halsted Street

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—3 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DANTŲ GYDYTOJAS 
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasaien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p 

Sekmadieniais uždaryta.

HUdson 3-4000
Rezid. tel.: S Te war t 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampss Halstaa ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

ORTHGPEDA5-PROTEZI5TAS 
Aparatai - Protezai, Mod. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III 

Te!.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAS

Dovanos ■ su kiekvienu pirkiniu kalakutas — 
perkant už §50 ar daugiau ir šimtai kitų bran­
gių dovanų pirkęjąins. Baldų, pečių, stalų, kili­
mų, televisijų, šaldytuvų, skalbiamų mašinų.

u s

500 NAUJU KANKINIU LAIKRODŽIU
Bulovą, Benrus, Longines - Wittnaur ir 

kitą žemiausiomis kainomis,. 
Clairmont moteriškas akmenuotas laikrodėlis, vertės $15, už 
7 akmenų laikrodėliai, vertės $22.00, už ......... . . . .
17 akmenų waterproof laikrodis, vertės $42.00, už ............. .
17 akmenų automatiškas, vertės $45.00, už ..............................
17 akmenų su alarm clock, vertės $62.00, už .........................
21 akmenėlio laikrodis, vertės $75.00 .....................................

$5.95 
10.00 
21.00 
23.00 
29.50 
32.50

J.F. BUDRIK FURNITURE
3241 South Halsted Street

Tel.: CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

Sudriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. radio stoties kas ketvirta­
dienio vakarą nuo 6 iki 7 vai. Mįslių kontestas su laimėjimais.

S ufXXo VAyve’esančią 4623 GARSI N RITĖS NAUJIENOSE O* -L LęHivluLU A v C.THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
— -—•» ki» «• - . >• ». žr. ]. ■*** *••<*»■ *

Remiantis Chicagus Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informaciją. Mūsų turtas $21.000,000.00.CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA" pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytoj as, 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3338
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
iR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:3d. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; an trad, ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juha Monstavieius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja' akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai: ryto iki 8 vai. vakaro.

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl
T V nuo $9500

Dumont, RCA, GE, Zenith, Emer­
son, Blaupunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FR 6-1998. Sekm. uždaryta.

ir visos_ medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. 

Chicago 29, Illinois

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

Hi NAUJAS SPECIALUS DIDELIS? 
SUNKVEŽIMIS.

i Pigus, sąžiningas patarnavimas M 
l su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS
j 2047 W. 67th PLACE

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

K
?’ 
s
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Chicagos Lietuvių D-jos 
vakaras atidedamas*

Dėlei labai svarbios priežas­
tie.? Chicagos Lietuviu Draugi­
jos vakaras, kuris turėjo Įvyk­
ti šio mėnesio 24 d., atidedamas 
73 Naujįjjų Metų. Apie vakaro 
vietą ir datą bus pranešta vė­
liau. Bus tada panaudoti ir su­
rinkti iš biznierių skelbimai.

K. P. Deveikis, pirm.

■L a’stai■fi u v «i » •. niauju zihmo A- c-
Illinois universiteto fiziologi­

jos prof. Dr. Andrew C. Ivy, grį-
J ndijos, parsivežė me- 

.. ragą, kurios pagalba tikimasi 
bus galima sulaikyti plaukų ži­
biną. Jau pražilusius plaukus 
vargu bebusią galima atitaisyti, 
nors ir tai dar negalima tvirtin­
ti nes vaistažolės tebetiriamos.

. l..i prieš plaukų žilimą gau­
nami iš vieno Indijos augalo sė­
klų. Per šimtmečius buvo žino-

' kad Banglore-Madras apy- 
im .ių i du moterys to augalo 

ta plaunasi plaukus ir net 
eku ios uū metų niekuome.

spaudimą. ’ ‘
Panašiai Indijoje buvo rasti 

chininas ir rauwolfia, pirmasis 
v i ;tui prieš maliariją ir karštį 

<roji prieš aukštą kraujo 
i-aaimą.

$4,(103,000 savininkas 
mirė pavargėliu
• šia savaitę mažame 3 kamba­
rių bute, 42’27 Broadway, mirė 
1897 m. iš Graikijos su $6 ki- 
šeniuje atvykęs John Raklios 
K’irs 1933 metais jau buvo mi 
..«o ierius ir turėjo nemažiau 
k ip 30 restoranų su daugiau 
kaip 4 milijonų dol. turto. Prieš 
mirtį jis nebeturėjo jokios nuo­
savybės ir gyveno su žmona iš 
$132 mėnesinės senatvės pen­
sijos. “Anksčiau mes turėjome 
1. bai da g draugų, bet kai) 
:.reit visi jie dingo”, nusiskun­
dė našlė Raklios.

i7ž /aigždės” skrenda
Į hicagų

teina čiomis dienomis Chi­
eagos padangė švitės visa “ga- 
laksija” kino ir TV “žvaigždžių”, 
suskridusių čia dalyvauti Har­
vest Moon festivalyje, kurs 
’ ■’ s'-" Stadiume ši šeštadienį 
J tarpe yra Patti Page, George 
Gobei, Andra Martin, Sammy 
Pavis, Jr., Robert Mitchum, Ca­
rol Channing ir Arthur Godfrey 
favoritės seserys McGuire.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Kentucky Gryna
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taip pat gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

Žudikas Brown 
pagautas

Trečiadienį ’anksti rytą Illi­
nois valstybinė policija pagavo 
dar du iš septynių kriminalistų, 
kurie buvo pereitą pirmadienį 
pabėgę iš Crown Point kalėjimo. 
Keturi jau buvo sugaudyti anks­
čiau. Dabar pagautieji yra 
George Brown, 25, prisipažinęs 
Mrs. Mildred Grigonis ir dar 
vienos mergaitės žudikas ir ant­
rasis, automobilių vagišius. Tik 
lu pabėgę nusikaltėliai tebėra 
epagauti, tai Eugene Smith, 

18, automobilių vagis ir Wallace 
’uhamhad, 18, pagautas įsilau- 
: n'. Brown yra lytinis psicho- 

as, tai , ra toks, kurs žudė 
dėl malonumo”. Jis turėjo būti 

teisiamas pereitą pirmadienį, 
labar bus teisiamas gruodžio 2

Valst. prokuroras Browna va_ 
ina “pikčiausiu žudiku visoje 

■bake apskrities istorijoje”. Lake 
pskr. grand jury sušaukiama 

posėdžiui ištirti, kaip galėjo at­
sitikti, kad vienu kartu iš kalė­
jimo pabėgo 7 kaliniai. Crown 

oint kalėjimas yra 80 metų se­
numo.

lalėdų sezonas
pasideda
Nuo ateinančio penktadienio, 
pkr. 29 d., tuojau po Dėkonės 

lienos parduotuvės pradeda Ka­
rlų sezoną ir vakarais bus ati- 

■ rytos iki pusiau devintos, ki- 
; iki devintos vai., išskiriant 

eštadienius. Mažesnės krantu­
os būsiančios atidarytos iki 9 
ai. ir šeštadieniais.

Dveijų veteranų 
pagerbimas

Liet. Valst. Liaudininkų S-gos 
ikagos skyrius lapkričio 17 d., 
iet. Auditorijoje surengė vi- 
omenininkų ir politikų: teis, 

.ntano Suginto ir dr. Motiejaus 
Vasvyčio, sulaukusių virš 65 
n. amžiaus, pagerbimą. Tvar- 
ą pravedė J. Kutra. Pirmiau- 
iai Lietuvos konsulas Dr. P. 
aužvardis pasveikino sukaktu- 
ininkus.
Teisininkas M. Mackevičius 

įdarė platų pranešimą apie Dr. 
otiejų Nasvytį. Jis pabrėžė, 
ip sukaktuvininkas, būdamas 
udentu jau dalyvavo studentų 

’raugijose, buvo aktyvus narys 
r dažnai užimdavo vadovavimą, 
ūkęs daktaru buvo sąžiningas ir 
laug veikė savo profesijos sri- 

je. šalia savo profesijos daug 
eikė kaipo visuomenininkas ir 
li'ikas, ypatingai Lietuvos ne- 

rP'lausomybės laikais. Visą 
iką priklausė Liet. Valstiečių 

dau Jininkų partijai ir dar šian­
dien yra jos nariu.

Teisininkas L. Šmulkštys pa­
tarė platų pranešimą apie su- 
aktininką Antaną Sugintą, 
radėjo nuo jo gimimo vietovės, 
lietė jo studentavimo laikus, 
ip jis pradėjo reikštis stū­

mių draugijose kaipo veikėjas, 
-ulturininkas, politikas ir tan­
kiai įkopdavo į pirmųjų eiles. 
Užbaigęs advokatūros mokslą 
•ar daugiau įsitraukė į visuo- 
leninį ir politinį gyvenimą. Ne- 
riklausomos Lietuvos laiku bu- 
o teisininku. Visą laiką buvo 

yra aktingas Liet. Valst.
•Aidi inkų partijos veikėjas, 
kaktuvininkams buvo įteikta 

uo L. V. Liaudininkų S-gos 
Jiicagos skyriaus atminčiai po 

knygą, į kurią kiekvienas da­
lyvis įrašė savo vardą. Buvo 
sveikinimų nuo keletos organi­
nei jų ir pavienių asmenų.

Po to sekė koncertinė dalis, 
’irią atliko solistė S. Valiukienė 
r smuiku grojo Dr. J. Gudauš- 
as, abiem akomponavo p. G. 

Gudauskienė. Po koncertinės 
dalies sekė pietūs. Pietums pa­
sibaigus dar buvo kalbų. Pa­
gerbimui veteranų susirinko 
apie devyniasdešimt. Susirinku­
sieji turėjo progos susipažinti 
su veteranų nuveiktais darbais 
ir palinkėjo jiems dar daug me­
tų gyventi. A. Ambrose

;l€MKITE iUOS LiZNfSRIDa.
KURI5 GARSINAS! 

"NAUJIINOtr*

Konferencijos 
Įspūdžiai

Čikagos Lietuvių . Tarybos 
konferencija prasidėjo su pa­
prastu lietuvišku pavėlavimu. 
Nustatytu laiku mažai pasirodė 
žmonių. Vėliau susirinko orga­
nizacijų atstovų ir svečių api- 
pilnė didžioji Lietuvių Auditori­
jos salė. Tuo pačiu metu mažo­
joje apatinėje salėje vyko vie­
nos politinės grupės savo narių 
pagerbimas ir subuvimas.

Čikagos Lietuvių Tarybos pir­
mininkas Teodoras Blinstrubas 
konferenciją pravedė neištęstai 
ir tvirtai. Dažnai bereikalingos 
kalbos, priekaištai ir tušti pa­
mokinimai be naudingesnių kon­
krečių pasiūlymų tik vargina. 
Apsiėjo ir be įsigalėjusio pas 
mus “garbės prezidiumo”. Ką 
tik atskridus iš Washington©, 
p-lė Mikužiūtė painformavo su­
sirinkimą apie aliktus ten Alto

i,.-. iL.-u x Kx.S.S-52.UJLENŲ Photo
"Mamytė” Eisenhoweriene, prezidento žmona lapkričio 14 dieną 

švenčia 61 metŲ amžiaus sukaktuves.

Demokratę partijos vadas Adlai Stevenson (kairėje) ir madame 
Vijaya Lakshmi Pandit, Indijos aukšt. komisionierius Londone, ap­
žiūri Nobelio premijos laimėtojui atomy fizikui Dr. Arthur H. 
Thompsonui suteiktą medalį "Brolybės Pionierius".

ingrtd Bergman, žinomoji švedy filmy artistė, po perskyry su 
Roberto Rosselini, kalbasi Romoje su savo advokatu ir atrodo ne­
labai link**“-’ -

UNITED I’RESS-NAUJIENŲ Phot.
Panamerikos Airways didžiulis keleivinis lėktuvas "Stratokreize- 

ris su 44 žmonėmis dingo pakeliui »š San Francisco į Honolulu vir­
šum Facifiko okeano. Atvaizde matyti lėktuvo kapitonas George H. 
Brown iš Palo Alto, California (kairėje).

MTj-.b ;• Ri.SS

žygius. Kaip paprastai, poetas 
Petras Babickas entuziastiškai 
kalbėjo apie padarytą nepapras­
tą lietuvių pažangą per trumpą 
nepriklausomybės laiką ir nepa­
sigailėjo komplimentų čikagie- 
čių lietuvių veiklai.

Į sklandžią konferencijos ei­
gą šiek tiek nemalonų disonansą 
įnešė kalbėjęs iš vietos tūlas di­
delis mėgėjas pakalbėti, žinoma, 
pasitaiko ir tokių žmonių, ku­
rie turi didelę burną, o mažai 
takto. Kartais tenka ir pagalvo­
ti prieš išsprunkant žodžiams 
arba visai nekalbėti. Lietuvos 
vadavimo bylai nedaug ką ga­
lima padėti, sėdint vien Čikagoj. 
Kai kada tenka ir į Washingto- 
ną nuvažiuoti duris paklibinti ir 
painformuoti. Jautriai ir patrio­
tiškai atsiliepė ponia Samienė 
ir p-lė Mikužiūtė, autoritetingai 
užbaigė ir mažą nesklandumą 

■likvidavo pirmininkas Teodoras 
i Blinstrubas.

Konferencija tęsėsi iki 4 vai. 
ir nenuvargino. Numatytas Ai-

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SKUBIAI REIKALINGI ARCHITEK- 
TINIAI BRAIŽYTOJAI. PASTOVUS 
DARBAS. RAŠYKITE DĖL SUSITA­
RIMO. NURODYKITE PRITYRIMĄ 
IR KVALIFIKACIJAS.
WINSAUER & ASSOCIATES, ARCH. 
301 BONDI BLDG., GALESBURG, ILL.

REIKALINGAS PORTERIS 
AL’S TAVERN, 2119 S. Halsted St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAL 
’Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Automatiškai gazu šildomas, dušas ir 
vonia. Nuoma $40 mėnesiui.

4349 So. Hermitage Ave.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, an­
gliškas beismontas, 3 miegami. Prie 
32nd St. ir Emerald Ave. Suaugu­
siems be mažų vaikų, šiltas vanduo 
kasdien. Skambinti šeštadienį ir sek­
madienį bet kada, DAnube 6-2913.

RENDON 5 kamb., 3 miegamų, apšil­
domas butas. 4540 S. Washtenaw Ave.

^NUOMOJAMAS kambarys, gerame 
stovyje, apšildomas, prie mažos šei­
mos, blaiviam vyrui. 6930 So. Maple­
wood Ave.

RENDON naujai atremontuoti miega 
mi kambariai Lithuania Hotel, 1606 
So. Halsted St. TAylor 9-2733.

BUSINESS CHANCES 
B izn io Progos

PARDUODAMA BATŲ ir dry goods 
krautuvė ir namas, 1735 So. Halsted: 
St., Chicago 8, Ill. Teiraukitės asme 
niŠkai.

PARDUODAMA ar išmainoma į mo 
dėmų namą grosernė, mėsos, vaistu 
krautuvė, 6 kambarių namas, prie 
vieškelio, arti Peoria, Ill. Tiktai krau­
tuvė naujoje subdivizijoje. Rašykite: 
Naujienos, Box 4745, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, UI.

PARUODAMA gerai veikianti groser 
nė. švarūs, moderniški įrengimai, vė 
sinama. Nustatyta pigesnė pardavime 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje 
Savininkas susidomėjęs kitais reika 
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

PARDUODAMA kampinė taverna, yra 
ir butas, Bridgeporte. 3 metų lysas. 
Prieinama kaina. RE 7-9169.

IŠNUOMOJAMOS mūriniame name 
Cicero krautuvei ar panašiam reika­
lui patalpos. Yra visi įrengimai. Krau­
tuvė tuose namuose buvo 30 metų. 
Prie krautuvės yra pora kambarių.

Kreiptis tel.: TO 3-1617

PARDAVIMUI GROSERNĖ ir mėsos 
krautuvė. Gyvenimui kambariai užpa 
kalyje. Parduodama su namu arba be 
namo. FRontier 6-3079.

AUTOMOBILES—TRUCKS

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
^ALL-ME-MOTORS Co 
>759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953? 
Vtliekami motoro remontai, lyginimo 
dažy^^ darbai ir keičiamos dalys

Paieškomas Adolfas Mockus, 
iki 1944 metų gyvenęs Kaune. 
Ieško pusseserė, gyv. Kaune. 
Pranešti: Juozas Kapačinskas, 
6811 So. Maplewood Ave., Chi­
cago 29, Ill. PRospeet 8-1840.

DIDELE NAUJIENA
Tik ką atspausdinta knyga 

“VALGIŲ GAMINIMAS”, ku­
rioje yra daugybe receptų kaip 
valgius pasigaminti. Įrišta kny­
ga 7.50 dol. Reikalaukite visuo­
se knygynuose ir pas J. KAR­
VELĮ, 3322 So. Halsted Street. 
Chicago, ni. Tel.: YArds 7-0677. 
Taip pat pas Karvelį gausite: 
Įvairių RAŠOMŲ, SIUVAMŲ 
mašinų, LAIKRODŽIŲ ir AKOR­
DEONŲ, šias prekes galite ir i 
Lietuva pasiųsti. Taipgi ir DEI­
MANTINIUS peilius stiklui 
niauti. (Sk.)

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąją mūsų literatūra 
neatidėliodami Įsigykite prof 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie 
fuvišku Knygų Istoriją”. Knv- 
gos kaina: kietais viršeliai*7 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite?

NAUJIENOS.
1739 S, Halsted Street 

Chicago 8, UI.

to p-ko Leonardo šimučio pra­
nešimas neįvyko — L. šimutis 
dar nebuvo grįžęs iŠ Washingto- 
no. J. Cg*

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
Mūr. 2 po 5 kamb., alyvos karštu 

vand. šild., dvigubas gar. $29,500.
Mūr. 5 kamb. rezid., gazo šild., dvi­

gubas gar., 38 pėdų sklypas. $16,700. 
A. Rėklaitis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. namas, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy­
mas alyva, iVa karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

STIPRUS IR GRAŽIAI sutvarkytas 
2 a. mūr. Gage Pk. Viršuj 4 kamb. 
(2 mieg.), apačioj 3 kmb. butukas su 
moderniška vonia. 30 pėdų sklypas. 
$13,850. A. Sirutis.

PROGA, PROGA! 6543 So. Camp­
bell parduodamas visais atžvilgiais 
puikus mūr. bung, už $18,000. Leonas.

MODERNIŠKAS 6 kamb., 3 metų 
namas ant 37% pėdų sklypo. Gazo 
šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 
karų garažas. $24,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
)18,000. A. Linas.

1% BLOKO nuo Marquette Parko 
stiprus ir geras 5 kamb. (2 labai di­
deli mieg.) mūr. bung. Karštu vande­
niu alyva šildymas, 1 auto garažas. 
17,500. A. Sirutis.
BRIGHTON Pk. med. 2 po 4 kmb. 

Viškose dar 2 kmb., vienas iš jų rei­
kalingas mažo sutvarkymo. Stokeriu 
karštu vandeniu šild. Rūsys, garažas. 
>12,500. A. Rėklaitis.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 6 metų 
lamas, vienas blokas nuo Marquette 
^arko. Šildymas alyva. Tik $18,900. 
\. Katilius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
! BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5, arti mo- 
yklos ir bažnyčios. Karštu vandeniu 

įlyva šildomas, 2 auto garažas, abu 
■utus galima užimti. Bankas duoda 
20,000 paskolos. Nepraleiskite pro- 
jos!

7 didelių kambarių puikus mūrinis 
dungalow, arti lietuviškos mokyklos, 
įlatus sklypas. Savininkas išsikrausto, 
leikia tuojau parduoti.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

?, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
ild. alyva. Alumininiai langai ir tink- 
eliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi- 
linkas priverstas parduoti labai pri- 
'inama kaina. Tik $39,500.

2 BUTŲ, 5 ir 6 kmb., stiprios kon­
strukcijos gražus mūrinis. Alumini- 
liai langai, centr. šild., garažas. Ban­
ko Įkainuotas $30,000. Parduodamas 
iž $28,000. Įmokėti $8,000.

1% AUKŠTO medinis, 5 ir 3 kmb. 
butai, šalia tuščias sklypas, centrinis 
įlyva šildymas, 2 auto garažas ,abu 
butus galima užimti. $18,200. Įmokėti 
■pie $5.500.

4510-14 So. Keating 2 nauji mūri­
niai namai po 3 miegamus ant pla­
taus sklypo. Moderniškai įrengta. Aly­
va šildymas. Labai prieinama kaina.
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KUTRA-NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
3 AUKŠTŲ mūrinis, 20 butų, me­

tinių pajamų $28,000.
SAVININKAS nuri skubiai parduoti 

2 arzštų mūrini. 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos 
*26.000. A. Šimkus.

GAZOLINO STOTIS, gerai išdirb­
tas biznis. Neįtikėtinos sąlygos. $3.000 
už inventorių ir tik $60 mėn. nuomos.

GAGE PARKE skubiai parduoda­
mas gražus 5 kamb. mūrinis. 33 pė­
dų sklypas. Dideli miegamieji, mo­
dernūs įrengimai, gazu karštu van­
deniu šildomas, garažas. Pilna kaina 
$17.900.

KITUR — 4 butu mūrinis. 1-5. 3-4 
mc.’nės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18.000.

DVIEJU aukštų mūrinis, 5 ir 6 
kambariai, garažas. $18.900.

PASITEIRAUKITE tnfisu namu sa 
'•aše ir įsitikinkite pirkiniu gerumu’

VARPAS
Real Estate. Insurance. Notarv Public 

5916 $0. WESTERN AVFNUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai. 3 butai ir krau­
tuvė. 68 pėdu sklynas. mūrinis gara­
žai Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6. centralinis šildy­
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
narduoti žema kaina.

SV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS. 6 butai po 5 kamb., 2 bu­
tai gazu apšildomi, nauiai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesi. Puiki proga 
tupėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet koki nexnnoiama turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs. Įstaiga. Parūpiname paskola, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

\ /
PIRKITE ir parduokite savo nekil- 

noiamą turtą per mūsų Įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

3 BUTU mūrinis pajamų namas, mo­
derniškai įrengti butai. Karštu van­
deniu alyva šildymas, 2 karų garažas. 
Parduodamas dėl ligos už geriausią 
pasiūlymą. Skambinkit RE 7-9401.

MARQUETTE Parke 5 kambarių mū­
rinis bungalow. Dvigubi langai. Gazu 
šildymas, 1 auto garažas. Savininkas 
priverstas parduoti dėl biznio prie­
žasties. PRospect 8-3537.

ESU PRIVERSTAS parduoti labai pi­
giai 2 namus 18th Street apylinkėje. 
Siūlyti. Naujienos, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Box 4748.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE 2 aukštų me­
dinis, apačioj beauty shop ir 3 kmb. 
butas, viršuj—6 kmb. butas, šildymas 
karštu vand. stokeriu. $18,000. A. 
Sirutis.

MŪR. 8 METŲ REZIDENCIJA, tik 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Dvigubi alum, langai. Gazu šildymas. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas. $19,- 
900. A. Katilius.

ILGAI LAUKĖTE — štai Jums 2 
butų po 6 kamb. mūr. namas Mar­
quette Pk. ant 33 pėdų sklypo. 2 karu 
mūr. garažas. $31,500. A. Linas.

TRIJŲ AUKŠTŲ mūr., 1x6, 1x7 ir 
biznis su 4 kamb. butu netoli 111-tos 
ii* California. 2 auto garažas. Viskas 
tik $23,000. A. Sirutis.

GERAI IŠPLANUOTAS 5% kamb. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, tik 1 
blokas nuo Marquette Pk. šildymas 
gazu. Pilnas rūsys, apsauga nuo po­
tvynio. 2 karų garažas. $23,000. A. 
Katilius.

VALYKLA-CLEANER ir 6 modern, 
kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas namas puikiai įreng­
tas (mūrinis). Lietuviška kolonija. 
$17,000. A. Sirutis.

MOTELIAI! Pelningiausias biznis 
augančioj Čikagoj. Čikagos apylinkė­
se prie gerų kelių parduodami šie 
MOTELIAI: 11 vienetų, savininkui 3 
kamb. butas ir “Gift Shop”, sklypas 
175x400 pėdų. Metinių pajamų $27,- 
000. Kaina 3% kartų metinių pajamų.

10 vienetų ir savininkui 5 kamb. 
butas, 2% akrų žemės. Metinių paja­
mų $28,000. Kaina mažesnė kaip 3^2 
kartu metinių pajamų. A. Rėklaitis.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO pačioje geriau­
sioje vietoje SAVININKAS parduoda 
13 apartmentų, labai geras pajamas 
duodantį namą. 3 po 5 didelius švie­
sius kambarius ir 10 po 4 didelius 
šviesius kambarius. Stokeriu garais 
šildomas. Prieinama kaina. Įmokėti 
$40,000, likusiai daliai savininkas 
duos morgičių. Atsiliepkite tuojau! 
Apžiūrėkite ir nusipirkę būsite lai­
mingi. Smulkesnių informacijų gau­
site paskambinę ABerdeen 4-7172.

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašomi pra­
nešti telefonu arba atvykti pas K. 
Volodkevičiu.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE PARKE parduodamas 
5 kamb. mūrinis bungalow, vienas 
kambarys rūsyje, moderni vonia, aly­
va šildomas, 2 mašinų garažas. Kaina 
labai žema—$15,700. Skambinkite:

REpublic 7-9401

LYONS — Mūr. 2 butų bungalow, 5 
kamb., 4 naujai atremontuoti kamb. 
pastogėje. $125 mėn. pajamų. Autom, 
alyva šildymas, kilimai. $23,500. Svo­
boda, 6013 Cermak — Bishop 2-2162.

PERSONAL
I Asmeny Ieško■■  

PAIEŠKOMI:
.1) Jonas šiupšinskas, Jono sūnus, 

kilęs iš Stakliškių valse., Žiupų vien­
kiemio. Ieško jo brolis Antanas šiup­
šinskas, gyv. Urugvajuje.

2) Kostas Morkūnas, kilęs iš Žiež­
marių. Abu paieškomieji gygena Wor­
cester, Mass. Pranešti Sr. Antonio 
šiupšinskas, calle Portugal N 3302, 
Villa del Cerro, Montevideo, Uru­
guay. 1

PASITURINTI NAŠLĖ nori susipa­
žinti su pasiturinčiu vyru 60—67 m. 
amžiaus vedybų tikslu. Rašykite:

Naujienos, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Box 4749.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotoiaii irPopieriuotojal

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTO JAS
Dažome naujus ir senus namus iš pro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI 3 lotai Lietuvių Tau­
tinėse kapinėse, 3 duobių lotas: Nr. 
6, Block 2, Section 7—kaina $350.

HEmlock 4-3688

CONTRACTORS - BUILDERS 
NanuŲ ai Įr Taj»y*oĮ•!

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS .
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ca 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite-

LIUDAS TAU.TENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per­
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO.

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 34236

Cicero 50, Hl. 
Tel.: OLympic 2-7381
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